
 1

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 от 21 февраля 2018 года 
к газете ГОРОДОМЛЯ НА СЕЛИГЕРЕ 

 
ДУМА закрытого административно-территориального 

образования Солнечный Тверской области 
ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ 

15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 80-5 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

В соответствии с Уставом ЗАТО Солнечный, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Тверской области 
«Об областном бюджете Тверской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Дума ЗАТО Солнечный 

 
РЕШИЛА: 

Статья 1.  
Внести в Решение Думы ЗАТО Солнечный от 14.12.2017 № 76-5 «О бюджете ЗАТО Солнечный на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов» следующие изменения: 
1. В статье 1: 
а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области (далее – местный бюджет) на 2017 год: 
1) общий объем доходов бюджета в сумме 98 297 233,00 руб.; 
2) общий объем расходов бюджета в сумме 108 534 447,20 руб.; 
3) дефицит бюджета в сумме 10 237 214,20 руб.». 
б) в пункте 3 слова «в сумме 80 530 700,0 руб.» заменить словами «-в сумме 81 306 600,0 руб.». 
2. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Солнечный на 2018 год и плановый пе-

риод 2019 и 2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 
3. Приложение 5 «Прогнозируемые доходы местного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и 

элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 го-
дов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Дополнить приложением 5.1 «Прогнозируемые доходы местного бюджета по группам, подгруппам, статьям, 
подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2019 и 2020 го-
дов» согласно приложению 3 к настоящему решению. 

5. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам клас-
сификации расходов бюджетов на 2018год на плановый период 2019 и 2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию 4 к настоящему решению. 

6. Дополнить приложением 6.1 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и под-
разделам классификации расходов бюджетов на плановый период 2019 и 2020 годов» согласно приложению 5 к настоящему реше-
нию. 

7. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целе-
вым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классифика-
ции расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к 
настоящему решению. 

8. Дополнить приложением 7.1 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, под-
разделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на плановый период 2019 и 2020 годов» согласно приложению 7 к настоящему решению. 

9. Приложение 8 «Ведомственная структура расходов местного бюджета по главным распорядителям бюджетных 
средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изложить в но-
вой редакции согласно приложению 8 к настоящему решению. 

10. Дополнить приложением 8.1 «Ведомственная структура расходов местного бюджета по главным распорядите-
лям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 2019 и 2020 годов» согласно при-
ложению 9 к настоящему решению. 

11. Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
Тверской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к 
настоящему решению. 

12. Дополнить приложением 9.1. «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам Тверской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов на плановый период 2019 и 2020 годов» согласно приложению 11 к настоящему решению. 

13. Приложение 10 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных норматив-
ных обязательств на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к на-
стоящему решению. 

14. статью 4 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюд-

жетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018 год согласно при-
ложению 6 к настоящему Решению, на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6.1.  

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муници-
пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2018 год согласно приложению 7 к настоящему Решению, на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 7.1.  

3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, раз-
делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год согласно приложению 8 к настоящему Решению, и на плановый 
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 8.1.  

4. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Тверской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год 
согласно приложению 9 к настоящему Решению, и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 9.1.» 

15. В статью 7 внести следующие изменения: 
 дополнить пунктами следующего содержания: 
«11) на организацию отдыха детей в каникулярное время в сумме 108 700,0 руб.; 



 2

12) на организацию посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Тверского император-
ского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся в сумме 
20 700,0 руб.; 

13) на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образо-
вания в сумме 620 300,0 руб.; 

14) на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области в сумме 
26 200,0 руб.» 

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2018 года. 

Статья 3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию Думы по вопросам бюджета 
и налогов. 

 
Глава ЗАТО Солнечный                                                                         Е.А. Гаголина 

 
Приложение № 1 

к решению Думы ЗАТО Солнечный 
«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 15.02.2018г. № 80-5 

Источники финансирования дефицита   
бюджета ЗАТО Солнечный на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 

Руб.

Код Наименование 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 
10 237 214.20 - -

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -98 297 23.00 - 85 128 393,00 - 84 898 793,48
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -98 297 23.00 - 85 128 393,00 - 84 898 793,48

000 01 05 02 01 02 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета субъекта Российской Федерации 
-98 297 23.00 - 85 128 393,00 - 84 898 793,48

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 108 534 447.20 85 128 393,00 84 898 793,48
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 108 534 447.20 85 128 393,00 84 898 793,48

000 01 05 02 01 02 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджета субъекта Российской Федерации 
108 534 447.20 85 128 393,00 84 898 793,48

Итого источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Солнечный 10 237 214.20 - -
 

Приложение № 2 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Прогнозируемые доходы местного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов класси-

фикации доходов бюджетов  Российской Федерации на 2018 год 
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Наименование дохода Сумма, руб. 

10000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 16 990 633.00
10100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 11 060 656.00
10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 11 060 656.00

10102010011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 11 034 354.00

10102020011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности фи-
зическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, но-
тариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодек-
са Российской Федерации 23 525.00

10102030011000110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 2 777.00

10300000000000000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 164 774.00

10302000010000110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Феде-
рации 164 774.00

10302230010000110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диф-
ференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 66 074.00

10302240010000110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 659.00

10302250010000110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 111 058.00

10302260010000110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диф-
ференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты -13 017.00

10500000000000000 Налоги на совокупный доход 323 240.00
10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 302 344.00
10502010021000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 302 344.00
10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 20 896.00

10504010021000110 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый 
в бюджеты городских округов 20 896.00

10600000000000000 Налоги на имущество 997 113.00



 3

10601000000000110 Налог на имущество физических лиц 121 060.00

10601020041000110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам нало-
гообложения, расположенным в границах городских округов 121 060.00

10606000000000110 Земельный налог 876 053.00
10606030000000110 Земельный налог с организаций 876 053.00

10606032041000110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в грани-
цах городских округов 876 053.00

10800000000000000 Государственная пошлина 1 200.00

10803000010000110 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями 1 200.00

10803010011000110 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) 1 200.00

11100000000000000 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 1 661 307.00

11105000000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и ав-
тономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных) 1 403 617.00

11105010000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собст-
венность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных участков 178 148.00

11105012040000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных уча-
стков 178 148.00

11105020000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 116 847.00

11105024040000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключе-
ние договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключе-
нием земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 116 847.00

11105030000000120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджет-
ных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и авто-
номных учреждений) 383 171.00

11105034040000120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муни-
ципальных бюджетных и автономных учреждений) 383 171.00

11105070000000120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) 
казну (за исключением земельных участков) 725 451.00

11105074040000120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением 
земельных участков) 725 451.00

11107000000000120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 257 690.00

11107010000000120 
Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей 257 690.00

11107014040000120 
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязатель-
ных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами 257 690.00

11200000000000000 Платежи при пользовании природными ресурсами 44 412.00
11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 44 412.00
11201010016000120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 888.24
11201030016000120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 23 982.48
11201040016000120 Плата за размещение отходов производства и потребления 19 541.28
11300000000000000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 2 735 123.00
11301000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 2 735 123.00
11301990000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 2 735 123.00

11301994040011130 
Доходы от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями ЗАТО Солнеч-
ный 2 277 990.00

11301994040012130 

Доходы от поступления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нани-
мателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда ЗАТО Солнечный 457 133.00

11600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 2 808.00
11690000000000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 2 808.00

11690040040030140 
Денежные средства от уплаты штрафов, налагаемых комиссией по делам несовершеннолетних 
в рамках переданных полномочий 2 808.00

20000000000000000 Безвозмездные поступления 81 306 600.00

20200000000000000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции 81 306 600.00

20210000000000151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 66 320 000.00

20215010000000151 
Дотации бюджетам, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых 
административно-территориальных образований 66 320 000.00

20215010040000151 
Дотации бюджетам городских округов, связанные с особым режимом безопасного функциони-
рования закрытых административно-территориальных образований 66 320 000.00

20220000000000151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 930 100.00 
20229999000000151 Прочие субсидии 930 100.00 
20229999040000151 Прочие субсидии бюджетам городских округов 930 100.00 

20229999042012151 
Организация обеспечения учащихся начальных классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений горячим питанием 154 200.00 

20229999042071151 Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время 108 700.00 

20229999042203151 

Субсидии на организацию посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных 
организаций Тверского императорского путевого  дворца в рамках реализации проекта «Нас 
пригласили во Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся 20 700.00 



 4

20229999042207151 
Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных орга-
низаций дополнительного образования 620 300.00 

20229999042208151 
Субсидии на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры 
Тверской области 26 200.00 

20230000000000151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 14 056 500.00

20230029000000151 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организа-
ции, реализующие образовательные программы дошкольного образования 285 700.00

20230029042177151 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 285 700.00

20235118000000151 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 81 300.00

20235118041020151 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 81 300.00

20235930000000151 Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния 52 000.00

20235930041018151 
Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 52 000.00

20239999000000151 Прочие субвенции 13 637 500.00
20239999040000151 Прочие субвенции бюджетам городских округов 13 637 500.00

20239999042015151 
Субвенция на реализацию государственных полномочий по созданию, исполнению полномочий 
и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 297 400.00

20239999042016151 

Субвенция на обеспечение гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатно-
го дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образова-
ния, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учрежде-
ниях Тверской области 8 275 200.00

20239999042070151 
Субвенции бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности 1 349 000.00

20239999042114151 
Субвенция местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
Тверской области по созданию административных комиссий 66 000.00

20239999042151151 

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области орга-
низации проведения на территории Тверской области мероприятий по предупреждению и лик-
видации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защи-
те населения от болезней, общих для животных и человека 6 100.00

20239999042153151 

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошко-
льных образовательных организациях Тверской области 3 643 800.00

ИТОГО ДОХОДОВ 98 297 233.00
 

Приложение № 3 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Прогнозируемые доходы местного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации 

доходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2019 и 2020 годов 
Сумма, руб. Код бюджетной классифика-

ции Российской Федерации 
Наименование дохода 

2019 год 2020 год 
10000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 17 256 693.09 18 175 093.48
10100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 11 558 254.00 12 089 769.00
10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 11 558 254.00 12 089 769.00

10102010011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является на-
логовый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 11 530 900.00 12 061 320.00

10102020011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации 24 466.00 25 445.00

10102030011000110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 2 888.00 3 004.00

10300000000000000 
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской 
Федерации 172 090.00 183 160.00

10302000010000110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 172 090.00 183 160.00

10302230010000110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты 69 008.00 73 447.00

10302240010000110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюра-
торных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом уста-
новленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 688.00 732.00

10302250010000110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджета-
ми с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 115 989.00 123 450.00

10302260010000110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджета-
ми с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты -13 595.00 -14 469.00



 5

10500000000000000 Налоги на совокупный доход 336 169.00 349 617.00
10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 314 437.00 327 015.00
10502010021000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 314 437.00 327 015.00
10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 21 732.00 22 602.00

10504010021000110 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городских округов 21 732.00 22 602.00

10600000000000000 Налоги на имущество 997 112.48 997 112.48
10601000000000110 Налог на имущество физических лиц 121 060.00 121 060.00

10601020041000110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов 121 060.00 121 060.00

10606000000000110 Земельный налог 876 052.48 876 052.48
10606030000000110 Земельный налог с организаций 876 052.48 876 052.48

10606032041000110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах городских округов 876 052.48 876 052.48

10800000000000000 Государственная пошлина 1 200.00 1 200.00

10803000010000110 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судьями 1 200.00 1 200.00

10803010011000110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Фе-
дерации) 1 200.00 1 200.00

11100000000000000 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 1 391 102.61 1 723 638.00

11105000000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмезд-
ное пользование государственного и муниципального имущества (за исключе-
нием имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных) 1 123 102.61 1 444 918.00

11105010000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участ-
ков 176 144.00 154 100.00

11105012040000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государст-
венная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 176 144.00 154 100.00

11105020000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 116 847.00 116 847.00

11105024040000120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи пра-
ва на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений) 116 847.00 116 847.00

11105030000000120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управле-
нии органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 376 987.52 392 067.00

11105034040000120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исклю-
чением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 376 987.61 392 067.00

11105070000000120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 453 124.00 781 904.00

11105074040000120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов 
(за исключением земельных участков) 453 124.00 781 904.00

11107000000000120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 268 000.00 278 720.00

11107010000000120 

Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных 
платежей 268 000.00 278 720.00

11107014040000120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, создан-
ных городскими округами 268 000.00 278 720.00

11200000000000000 Платежи при пользовании природными ресурсами 44 412.00 44 412.00
11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 44 412.00 44 412.00

11201010016000120 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарны-
ми объектами 888.24 888.24

11201030016000120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 23 982.48 23 982.48
11201040016000120 Плата за размещение отходов производства и потребления 19 541.28 19 541.28

11300000000000000 
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государ-
ства 2 753 433.00 2 783 148.00

11301000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 2 753 433.00 2 783 148.00
11301990000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 2 753 433.00 2 783 148.00

11301994040011130 
Доходы от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями 
ЗАТО Солнечный 2 296 300.00 2 326 015.00

11301994040012130 

Доходы от поступления платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, 
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО 
Солнечный 457 133.00 457 133.00

11600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 2 920.00 3 037.00

11690000000000140 
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба 2 920.00 3 037.00

11690040040030140 
Денежные средства от уплаты штрафов, налагаемых комиссией по делам несо-
вершеннолетних в рамках переданных полномочий 2 920.00 3 037.00



 6

20000000000000000 Безвозмездные поступления 67 871 700.00 66 723 700.00

20200000000000000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 67 871 700.00 66 723 700.00

20210000000000151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 53 786 000.00 52 568 000.00

20215010000000151 
Дотации бюджетам, связанные с особым режимом безопасного функциониро-
вания закрытых административно-территориальных образований 53 786 000.00 52 568 000.00

20215010040000151 

Дотации бюджетам городских округов, связанные с особым режимом безопасно-
го функционирования закрытых административно-территориальных образова-
ний 53 786 000.00 52 568 000.00

20220000000000151 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджет-
ные субсидии) 0.00 0.00

20229999000000151 Прочие субсидии 0.00 0.00
20229999040000151 Прочие субсидии бюджетам городских округов 0.00 0.00

20229999042012151 
Организация обеспечения учащихся начальных классов муниципальных обще-
образовательных учреждений горячим питанием 0.00 0.00

20230000000000151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 14 085 700.00 14 155 700.00

20230029000000151 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 285 700.00 285 700.00

20230029042177151 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимае-
мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 285 700.00 285 700.00

20235118000000151 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты 82 100.00 85 000.00

20235118041020151 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воин-
ского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 82 100.00 85 000.00

20235930000000151 
Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 54 000.00 56 100.00

20235930041018151 
Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 54 000.00 56 100.00

20239999000000151 Прочие субвенции 13 663 900.00 13 728 900.00
20239999040000151 Прочие субвенции бюджетам городских округов 13 663 900.00 13 728 900.00

20239999042015151 

Субвенция на реализацию государственных полномочий по созданию, исполне-
нию полномочий и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав 297 400.00 297 400.00

20239999042016151 

Субвенция на обеспечение гарантий прав граждан на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а также дополнительного образования в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях Тверской области 8 242 500.00 8 242 500.00

20239999042070151 

Субвенции бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществ-
ления дорожной деятельности 1 412 400.00 1 477 400.00

20239999042114151 
Субвенция местным бюджетам на осуществление отдельных государственных 
полномочий Тверской области по созданию административных комиссий 66 000.00 66 000.00

20239999042151151 

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Твер-
ской области организации проведения на территории Тверской области меро-
приятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, 
общих для животных и человека 7 800.00 7 800.00

20239999042153151 

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра-
зования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Твер-
ской области 3 637 800.00 3 637 800.00

ИТОГО ДОХОДОВ 85 128 393.00 84 898 793.48
 

Приложение № 4 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам  

и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018год 
РП Наименование показателя Сумма, руб. 

0100 Общегосударственные вопросы 17 927 590.69 

0103 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 6 000.00 

0104 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 14 144 554.33 

0106 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 1 918 966.28 

0111 Резервные фонды 50 000.00 
0113 Другие общегосударственные вопросы 1 808 070.08 
0200 Национальная оборона 81 300.00 
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 81 300.00 
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 256 467.00 
0304 Органы юстиции 52 000.00 

0309 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона 204 467.00 

0400 Национальная экономика 7 829 272.00 
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 6 100.00 



 7

0408 Транспорт 1 425 875.00 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6 596 957.00 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 12 688 518.60 

0501 Жилищное хозяйство 6 071 546.60 

0502 Коммунальное хозяйство 1 544 482.00 

0503 Благоустройство 5 072 490.00 

0700 Образование 48 990 743.41 

0701 Дошкольное образование 12 311 180.70 

0702 Общее образование 13 784 551.75 

0703 Дополнительное образование детей 21 976 785.96 

0707 Молодежная политика 895 455.00 

0709 Другие вопросы в области образования 22 770.00 

0800 Культура, кинематография 9 500 702.02 

0801 Культура 9 500 702.02 

1000 Социальная политика 10 847 177.48 

1001 Пенсионное обеспечение 391 362.24 

1003 Социальное обеспечение населения 10 170 115.24 

1004 Охрана семьи и детства 285 700.00 

1200 Средства массовой информации 213 016.00 

1202 Периодическая печать и издательства 213 016.00 

Итого расходов 108 534 447.20 

 
Приложение № 5 

к решению Думы ЗАТО Солнечный 
«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 15.02.2018г. № 80-5 

 
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  

на плановый период 2019 и 2020 годов 

Сумма, руб. 
РП Наименование показателя 

2019 год 2020 год 

0100 Общегосударственные вопросы 17 972 012.04 17 972 012.04

0103 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 6 000.00 6 000.00 

0104 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 14 193 975.68 14 193 975.68

0106 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора 1 918 966.28 1 918 966.28 

0111 Резервные фонды 50 000.00 50 000.00 

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 803 070.08 1 803 070.08 

0200 Национальная оборона 82 100.00 85 000.00 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 82 100.00 85 000.00 

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 258 467.00 260 567.00 

0304 Органы юстиции 54 000.00 56 100.00 

0309 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, граж-
данская оборона 204 467.00 204 467.00 

0400 Национальная экономика 6 272 590.73 6 048 291.24 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 7 800.00 7 800.00 

0408 Транспорт 512 579.73 223 280.24 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5 752 211.00 5 817 211.00 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 590 686.32 4 590 686.32 

0501 Жилищное хозяйство 379 720.32 379 720.32 

0502 Коммунальное хозяйство 881 715.00 881 715.00 

0503 Благоустройство 3 329 251.00 3 329 251.00 

0700 Образование 45 847 983.25 45 833 183.25

0701 Дошкольное образование 12 087 912.70 12 087 912.70

0702 Общее образование 12 957 671.59 12 957 671.59

0703 Дополнительное образование детей 19 906 943.96 19 892 143.96

0707 Молодежная политика 895 455.00 895 455.00 

0800 Культура, кинематография 9 214 475.42 9 218 975.39 

0801 Культура 9 214 475.42 9 218 975.39 

1000 Социальная политика 677 062.24 677 062.24 

1001 Пенсионное обеспечение 391 362.24 391 362.24 

1004 Охрана семьи и детства 285 700.00 285 700.00 

1200 Средства массовой информации 213 016.00 213 016.00 

1202 Периодическая печать и издательства 213 016.00 213 016.00 

Итого расходов 85 128 393.00 84 898 793.48



 8

Приложение № 6 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год 
РП/КЦСР/КВР Наименование Сумма, руб.

0100 Общегосударственные вопросы 17 927 590.69
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 
6 000.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 6 000.00
9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнечный, 

органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 
6 000.00

9990020100 Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
14 144 554.33

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

14 013 976.48

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 35 000.00
0710120010 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих 35 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000.00
0790000000 Обеспечивающая подпрограмма 13 978 976.48
0790020020 Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 191 240.34

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

8 323 733.94

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 865 506.40
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00

0790020030 Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
3 787 736.14

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 130 577.85
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 130 577.85
9940020110 Обеспечение мероприятий по реформированию муниципальной службы 130 577.85

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

130 577.85

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

1 918 966.28

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 1 918 966.28
9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнечный, 

органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 
1 918 966.28

9990020200 Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 1 918 966.28
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
1 741 136.28

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 176 830.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
0111 Резервные фонды 50 000.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 50 000.00
9920020000 Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00
0113 Другие общегосударственные вопросы 1 808 070.08

0600000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Управление имуществом и земельными ресур-
сами ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 064 670.08

0610000000 Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Солнечный» 944 670.08
0610120010 Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, государственной регистрации права собст-

венности, передаче в пользование третьим лицам 
210 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 210 000.00
0610120020 Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 734 670.08
0620000000 Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00
0620120010 Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении ЗАТО Солнечный 120 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 000.00
0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 

общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
743 400.00

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 355 000.00
0710220010 Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием Главы ЗАТО Солнечный и администрации 

ЗАТО Солнечный 
355 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 355 000.00
0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 

области» 
388 400.00

0720120010 Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тверской области» 25 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 25 000.00

0720210510 Осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию, исполнению полномочий и обес-
печению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

297 400.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

288 626.32

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 773.68
0720210540 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по созданию административных 

комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административ-
66 000.00



 9

ных правонарушениях 
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
48 235.66

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 764.34
0200 Национальная оборона 81 300.00
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 81 300.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

81 300.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

81 300.00

0720251180 Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты 

81 300.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

65 458.94

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 841.06
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 256 467.00
0304 Органы юстиции 52 000.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

52 000.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

52 000.00

0720259300 Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского со-
стояния 

52 000.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

49 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 000.00
0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона 
204 467.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 204 467.00
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 204 467.00
9940020120 Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 204 467.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 204 467.00
0400 Национальная экономика 8 028 932.00
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 6 100.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 6 100.00
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 6 100.00
9940010550 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области организации проведения на терри-

тории Тверской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отло-
ву и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для животных и человека 

6 100.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 6 100.00
0408 Транспорт 1 425 875.00

0200000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорожно-
го хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 425 875.00

0210000000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

1 425 875.00

02101S0310 Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 1 425 875.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 425 875.00
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6 596 957.00

0200000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорожно-
го хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

6 596 957.00

0210000000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

6 596 957.00

0210210520 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной 
деятельности 

1 349 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 349 000.00
0210220010 Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 539 471.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 539 471.00
0210220030 Создание условий для устройства ледовой переправы 708 486.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 708 486.00
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 12 688 518.60
0501 Жилищное хозяйство 6 071 546.60

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоуст-
ройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

6 071 546.60

0110000000 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 6 071 546.60
0110120030 Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД муниципального жилого фонда на счете 

регионального оператора 
473 901.12

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 473 901.12
0110120040 Формирование муниципального жилого фонда 5 597 645.48

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 597 645.48
0502 Коммунальное хозяйство 1 544 482.00

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоуст-
ройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

1 544 482.00

0120000000 Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального назна-
чения ЗАТО Солнечный» 

1 544 482.00

0120120030 Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00

0120120050 Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 662 767.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 662 767.00
0503 Благоустройство 5 072 490.00

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоуст- 5 072 490.00



 10

ройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 
0130000000 Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в поселке Солнечный» 5 072 490.00
0130120010 Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных площадок и заменой контейнеров 288 935.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 935.00
0130120020 Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, городских лесов ЗАТО Солнечный 684 438.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 684 438.00
0130220030 Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 836.00
0130220040 Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 324 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 324 000.00
0130220050 Прочие мероприятия по благоустройству 504 645.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 504 645.00
0130220060 Наружное освещение 912 900.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 900.00
0130220070 Благоустройство мест общего пользования 1 444 736.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 444 736.00
0700 Образование 48 990 743.41
0701 Дошкольное образование 12 311 180.70

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

12 311 180.70

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 311 180.70
0410110740 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат-

ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
3 643 800.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 586 800.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 000.00
0410120010 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными казенны-

ми учреждениями дошкольного образования 
8 667 380.70

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 333 669.49

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 008 518.78
800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43
0702 Общее образование 13 784 551.75

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

13 784 551.75

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 13 784 551.75
0410210750 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях 

8 275 200.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 962 200.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 313 000.00
0410220020 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными общеоб-

разовательными учреждениями. 
4 555 151.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

417 838.84

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 005 312.91
800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00

0410310230 Обеспечение учащихся начальных классов муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 154 200.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 154 200.00

04103S0230 Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 800 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 800 000.00
0703 Дополнительное образование детей 21 976 785.96

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

21 976 785.96

0420000000 Подпрограмма «Дополнительное образование» 21 976 785.96
0420100000 Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования в общеобразовательных организациях физ-

культуры и спорта 
18 141 874.88

0420110690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

232 612.50

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

232 612.50

0420120010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной на-
правленности 

17 684 001.13

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 623 205.50

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 9 823 695.63
800 Иные бюджетные ассигнования 237 100.00

042012001Д Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной на-
правленности 

2 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00
0420120020 Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, организация участия в областных и всерос-

сийских мероприятиях 
200 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200 000.00
04201S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-

тельного образования 
23 261.25

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

23 261.25

0420200000 Создание условий для воспитания гармонично-развитой творческой личности 3 834 911.08
0420210690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни- 387 687.50



 11

тельного образования 
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
387 687.50

0420220010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры 3 276 454.83
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 668 349.13

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70
800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00

0420220030 Организация участия в областных и всероссийских творческих мероприятиях 132 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 000.00

04202S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

38 768.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

38 768.75

0707 Молодежная политика 895 455.00
0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 

2017-2019 годы 
895 455.00

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 895 455.00
0410310240 Организация отдыха детей в каникулярное время 108 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 108 700.00
04103S0240 Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 786 755.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 786 755.00
0709 Другие вопросы в области образования 22 770.00

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

22 770.00

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 22 770.00
0410210660 Организация посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Тверского импера-

торского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во Дворец!» в части обеспечения под-
воза учащихся за счет средств областного бюджета 

20 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 700.00
04102S0660 Организация посещения императорского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во 

Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся 
2 070.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 070.00
0800 Культура, кинематография 9 500 702.02
0801 Культура 9 500 702.02

0500000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Культура ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 9 500 702.02
0510000000 Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Солнечный» 7 889 176.02
0510120010 Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

856 946.53

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 428 728.76
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00

0510120020 Комплектование библиотечных фондов 145 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 145 000.00

0510210680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 26 200.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
26 200.00

0510220030 Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных учреждений 6 417 238.73
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
3 626 992.33

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 755 246.40
800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00

0510220040 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов сферы «Культура» 12 800.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 800.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 000.00
05102S0680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 262.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

262.00

0520000000 Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры» 1 611 526.00
0520120010 Организация и проведение социально значимых мероприятий и проектов 1 365 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 365 000.00
0520220010 Проведение капитального ремонта, ремонта зданий и сооружений учреждений культуры 158 526.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 158 526.00
0520220030 Противопожарные мероприятия 88 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 88 000.00
1000 Социальная политика 10 847 177.48
1001 Пенсионное обеспечение 391 362.24

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

391 362.24

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 391 362.24
0710120020 Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим муниципальные должности и должно-

сти муниципальной службы ЗАТО Солнечный 
391 362.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24
1003 Социальное обеспечение населения 10 170 115.24

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоуст-
ройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

10 170 115.24

0110000000 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 10 170 115.24
0110120020 Предоставление муниципальной поддержки гражданам для приобретения строящегося жилья 10 170 115.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 170 115.24



 12

1004 Охрана семьи и детства 285 700.00
0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 

общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
285 700.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

285 700.00

0720210500 Осуществление государственных полномочий Тверской области по предоставлению компенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях и иных обра-
зовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 

285 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 602.00
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00
1200 Средства массовой информации 213 016.00
1202 Периодическая печать и издательства 213 016.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

213 016.00

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 213 016.00
0710220020 Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Сол-

нечный 
213 016.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 213 016.00
Итого 108 534 447.2

0
 

Приложение № 7 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

плановый период 2019 и 2020 годов 
Сумма, руб. 

РП КЦСР КВР Наименование 
2019 год 2020 год 

0100   Общегосударственные вопросы 17 972 012.04 17 972 012.04
0103   Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
6 000.00 6 000.00

0103 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный 
Тверской области 

6 000.00 6 000.00

0103 9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного само-
управления ЗАТО Солнечный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 

6 000.00 6 000.00

0103 9990020100  Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00 6 000.00
0103 9990020100 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
5 000.00 5 000.00

0103 9990020100 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
0104   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных адми-
нистраций 

14 193 975.68 14 193 975.68

0104 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 
управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

14 193 975.68 14 193 975.68

0104 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования админист-
рации ЗАТО Солнечный» 

35 000.00 35 000.00

0104 0710120010  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных 
служащих 

35 000.00 35 000.00

0104 0710120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

35 000.00 35 000.00

0104 0790000000  Обеспечивающая подпрограмма 14 158 975.68 14 158 975.68
0104 0790020020  Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 371 239.54 10 371 239.54
0104 0790020020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

8 503 733.14 8 503 733.14

0104 0790020020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1 865 506.40 1 865 506.40

0104 0790020020 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00
0104 0790020030  Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14 3 787 736.14
0104 0790020030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

3 787 736.14 3 787 736.14

0106   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

1 918 966.28 1 918 966.28

0106 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный 
Тверской области 

1 918 966.28 1 918 966.28

0106 9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного само-
управления ЗАТО Солнечный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 

1 918 966.28 1 918 966.28

0106 9990020200  Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО 
Солнечный 

1 918 966.28 1 918 966.28

 9990020200 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

1 741 136.28 1 741 136.28

0106 9990020200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

176 830.00 176 830.00

0106 9990020200 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
0111   Резервные фонды 50 000.00 50 000.00
0111 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный 50 000.00 50 000.00



 13

Тверской области 
0111 9920020000  Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00 50 000.00

 9920020000 800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00 50 000.00
0113   Другие общегосударственные вопросы 1 803 070.08 1 803 070.08
0113 0600000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Управление иму-

ществом и земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
1 064 670.08 1 064 670.08

0113 0610000000  Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Солнечный» 944 670.08 944 670.08
0113 0610120010  Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, государственной 

регистрации права собственности, передаче в пользование третьим лицам 
210 000.00 210 000.00

0113 0610120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

210 000.00 210 000.00

0113 0610120020  Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08 734 670.08
0113 0610120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
734 670.08 734 670.08

0113 0620000000  Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00 120 000.00
0113 0620120010  Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении ЗАТО Солнеч-

ный 
120 000.00 120 000.00

0113 0620120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

120 000.00 120 000.00

0113 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 
управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

738 400.00 738 400.00

0113 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования админист-
рации ЗАТО Солнечный» 

355 000.00 355 000.00

0113 0710220010  Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием Главы ЗАТО 
Солнечный и администрации ЗАТО Солнечный 

355 000.00 355 000.00

0113 0710220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

355 000.00 355 000.00

0113 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами госу-
дарственной власти Тверской области» 

383 400.00 383 400.00

0113 0720120010  Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тверской об-
ласти» 

20 000.00 20 000.00

0113 0720120010 200 Иные бюджетные ассигнования 20 000.00 20 000.00
0113 0720210510  Осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию, ис-

полнению полномочий и обеспечению деятельности комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 

297 400.00 297 400.00

0113 0720210510 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

288 626.32 288 626.32

0113 0720210510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

8 773.68 8 773.68

0113 0720210540  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по соз-
данию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, упол-
номоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

66 000.00 66 000.00

0113 0720210540 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

48 235.66 48 235.66

0113 0720210540 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

17 764.34 17 764.34

0200   Национальная оборона 82 100.00 85 000.00
0203   Мобилизационная и вневойсковая подготовка 82 100.00 85 000.00
0203 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 

управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
82 100.00 85 000.00

0203 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами госу-
дарственной власти Тверской области» 

82 100.00 85 000.00

0203 0720251180  Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

82 100.00 85 000.00

0203 0720251180 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

65 458.94 65 458.94

0203 0720251180 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

16 641.06 19 541.06

0300   Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 258 467.00 260 567.00
0304   Органы юстиции 54 000.00 56 100.00
0304 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 

управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
54 000.00 56 100.00

0304 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами госу-
дарственной власти Тверской области» 

54 000.00 56 100.00

0304 0720259300  Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистра-
ции актов гражданского состояния 

54 000.00 56 100.00

0304 0720259300 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

49 000.00 49 000.00

0304 0720259300 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

5 000.00 7 100.00

0309   Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, гражданская оборона 

204 467.00 204 467.00

0309 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный 
Тверской области 

204 467.00 204 467.00

0309 9940000000  Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 204 467.00 204 467.00
0309 9940020120  Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 204 467.00 204 467.00
0309 9940020120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
204 467.00 204 467.00



 14

0400   Национальная экономика 6 272 590.73 6 048 291.24
0405   Сельское хозяйство и рыболовство 7 800.00 7 800.00
0405 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный 

Тверской области 
7 800.00 7 800.00

0405 9940000000  Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 7 800.00 7 800.00
0405 9940010550  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области органи-

зации проведения на территории Тверской области мероприятий по предупрежде-
нию и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнад-
зорных животных, защите населения от болезней, общих для животных и человека 

7 800.00 7 800.00

0405 9940010550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

7 800.00 7 800.00

0408   Транспорт 512 579.73 223 280.24
0408 0200000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транс-

портного комплекса и дорожного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
512 579.73 223 280.24

0408 0210000000  Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность 
автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

512 579.73 223 280.24

0408 02101S0310  Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 512 579.73 223 280.24
0408 02101S0310 800 Иные бюджетные ассигнования 512 579.73 223 280.24
0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5 752 211.00 5 817 211.00
0409 0200000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транс-

портного комплекса и дорожного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
5 752 211.00 5 817 211.00

0409 0210000000  Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность 
автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

5 752 211.00 5 817 211.00

0409 0210210520  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере 
осуществления дорожной деятельности 

1 412 400.00 1 477 400.00

0409 0210210520 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1 412 400.00 1 477 400.00

0409 0210220010  Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 339 811.00 4 339 811.00
0409 0210220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
4 339 811.00 4 339 811.00

0409 0210220030  Создание условий для устройства ледовой переправы 0.00 0.00
0409 0210220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
0.00 0.00

0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 4 590 686.32 4 590 686.32
0501   Жилищное хозяйство 379 720.32 379 720.32
0501 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 
2017-2019 годы 

379 720.32 379 720.32

0501 0110000000  Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 379 720.32 379 720.32
0501 0110120030  Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД муниципаль-

ного жилого фонда на счете регионального оператора 
379 720.32 379 720.32

0501 0110120030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

379 720.32 379 720.32

0501 0110120040  Формирование муниципального жилого фонда 0.00 0.00
0501 0110120040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
0.00 0.00

0502   Коммунальное хозяйство 881 715.00 881 715.00
0502 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 
2017-2019 годы 

881 715.00 881 715.00

0502 0120000000  Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функционирования объ-
ектов коммунального назначения ЗАТО Солнечный» 

881 715.00 881 715.00

0502 0120120020  Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00 881 715.00
0502 0120120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
881 715.00 881 715.00

0503   Благоустройство 3 329 251.00 3 329 251.00
0503 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 
2017-2019 годы 

3 329 251.00 3 329 251.00

0503 0130000000  Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в поселке Солнеч-
ный» 

3 329 251.00 3 329 251.00

0503 0130120010  Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных площадок и 
заменой контейнеров 

288 935.00 288 935.00

0503 0130120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

288 935.00 288 935.00

0503 0130120020  Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, городских лесов 
ЗАТО Солнечный 

684 438.00 684 438.00

0503 0130120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

684 438.00 684 438.00

0503 0130220030  Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00 912 836.00
0503 0130220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
912 836.00 912 836.00

0503 0130220040  Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 224 353.00 224 353.00
0503 0130220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
224 353.00 224 353.00

0503 0130220050  Прочие мероприятия по благоустройству 305 789.00 305 789.00
0503 0130220050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
305 789.00 305 789.00

0503 0130220060  Наружное освещение 912 900.00 912 900.00
0503 0130220060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
912 900.00 912 900.00

0503 0130220070  Благоустройство мест общего пользования 0.00 0.00



 15

0503 0130220070 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0.00 0.00

0700   Образование 45 847 983.25 45 833 183.25
0701   Дошкольное образование 12 087 912.70 12 087 912.70
0701 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образо-

вания ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
12 087 912.70 12 087 912.70

0701 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 087 912.70 12 087 912.70
0701 0410110740  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошко-
льных образовательных учреждениях 

3 637 800.00 3 637 800.00

0701 0410110740 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

3 586 800.00 3 586 800.00

0701 0410110740 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

51 000.00 51 000.00

0701 0410120010  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования 
муниципальными казенными учреждениями дошкольного образования 

8 450 112.70 8 450 112.70

0701 0410120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

3 333 669.49 3 333 669.49

0701 0410120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

4 791 250.78 4 791 250.78

0701 0410120010 800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43 325 192.43
0702   Общее образование 12 957 671.59 12 957 671.59
0702 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образо-

вания ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
12 957 671.59 12 957 671.59

0702 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 957 671.59 12 957 671.59
0702 0410210750  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, обес-
печение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях 

8 242 500.00 8 242 500.00

0702 0410210750 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

7 962 200.00 7 962 200.00

0702 0410210750 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

280 300.00 280 300.00

0702 0410220020  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования 
муниципальными общеобразовательными учреждениями. 

3 915 171.59 3 915 171.59

0702 0410220020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

269 582.68 269 582.68

0702 0410220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

3 513 588.91 3 513 588.91

0702 0410220020 800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00 132 000.00
0702 0410310230 

  
Организация обеспечения учащихся начальных классов муниципальных образова-
тельных учреждений горячим питанием 

0.00 0.00

0702 0410310230 200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0.00 0.00
0702 04103S0230  Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных учреждений 

горячим питанием 
800 000.00 800 000.00

0702 04103S0230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

800 000.00 800 000.00

0703   Дополнительное образование детей 19 906 943.96 19 892 143.96
0703 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образо-

вания ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
19 906 943.96 19 892 143.96

0703 0420000000  Подпрограмма «Дополнительное образование» 19 906 943.96 19 892 143.96
0703 0420120010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образова-

ния детей спортивной направленности 
16 259 720.38 16 259 720.38

0703 0420120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

7 646 466.75 7 646 466.75

0703 0420120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

8 376 253.63 8 376 253.63

0703   Иные бюджетные ассигнования 237 000.00 237 000.00
0703 0420120020  Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, организация 

участия в областных и всероссийских мероприятиях 
200 000.00 200 000.00

0703 0420120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

200 000.00 200 000.00

0703 0420220010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образова-
ния детей в сфере культуры 

3 315 223.58 3 300 423.58

0703 0420220010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

2 707 117.88 2 692 317.88

0703 0420220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

599 605.70 599 605.70

0703 0420220010 800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00 8 500.00
0703 0420220030  Организация участия в областных и всероссийских творческих мероприятиях 132 000.00 132 000.00
0703 0420220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
132 000.00 132 000.00

0707   Молодежная политика 895 455.00 895 455.00
0707 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образо-

вания ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
895 455.00 895 455.00



 16

0707 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 895 455.00 895 455.00
0707 04103S0240  Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 895 455.00 895 455.00
0707 04103S0240 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
895 455.00 895 455.00

0800   Культура, кинематография 9 214 475.42 9 218 975.39
0801   Культура 9 214 475.42 9 218 975.39
0801 0500000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Культура ЗАТО 

Солнечный» на 2017-2019 годы 
9 214 475.42 9 218 975.39

0801 0510000000  Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Солнечный» 7 765 975.42 7 765 975.39
0801 0510120010  Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29 1 287 675.29
0801 0510120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

856 946.53 856 946.53

0801 0510120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

428 728.76 428 728.76

0801 0510120010 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00
0801 0510120020  Комплектование библиотечных фондов 145 000.00 145 000.00
0801   Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
145 000.00 145 000.00

0801 0510220030  Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных учреждений 6 320 500.13 6 320 500.10
0801 0510220030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

3 627 254.33 3 627 254.30

0801 0510220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

2 658 245.80 2 658 245.80

0801 0510220030 800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00 35 000.00
0801 0510220040  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов сфе-

ры «Культура» 
12 800.00 12 800.00

0801 0510220040 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами 

2 800.00 2 800.00

0801 0510220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 000.00 10 000.00

0801 0520000000  Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры» 1 448 500.00 1 453 000.00
0801 0520120010  Организация и проведение социально значимых мероприятий и проектов 1 360 500.00 1 365 000.00
0801 0520120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
1 360 500.00 1 365 000.00

0801 0520220010  Проведение капитального ремонта, ремонта зданий и сооружений учреждений куль-
туры 

0.00 0.00

0801 0520220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0.00 0.00

0801 0520220030  Противопожарные мероприятия 88 000.00 88 000.00
0801 0520220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
88 000.00 88 000.00

1000   Социальная политика 677 062.24 677 062.24
1001   Пенсионное обеспечение 391 362.24 391 362.24
1001 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 

управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
391 362.24 391 362.24

1001 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования админист-
рации ЗАТО Солнечный» 

391 362.24 391 362.24

1001 0710120020  Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим муници-
пальные должности и должности муниципальной службы ЗАТО Солнечный 

391 362.24 391 362.24

1001 0710120020 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24 391 362.24
1003   Социальное обеспечение населения 0.00 0.00
1003 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 
2017-2019 годы 

0.00 0.00

1003 0110000000  Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 0.00 0.00
1003 0110120020  Предоставление муниципальной поддержки гражданам для приобретения строяще-

гося жилья 
0.00 0.00

1003 0110120020 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0.00 0.00
1004   Охрана семьи и детства 285 700.00 285 700.00
1004 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 

управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
285 700.00 285 700.00

1004 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами госу-
дарственной власти Тверской области» 

285 700.00 285 700.00

1004 0720210500  Осуществление государственных полномочий Тверской области по предоставлению 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муници-
пальных образовательных организациях и иных образовательных организациях (за 
исключением государственных образовательных организаций), реализующих обра-
зовательную программу дошкольного образования 

285 700.00 285 700.00

1004 0720210500 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

5 602.00 5 602.00

1004 0720210500 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00 280 098.00
1200   Средства массовой информации 213 016.00 213 016.00
1202   Периодическая печать и издательства 213 016.00 213 016.00
1202 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное 

управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
213 016.00 213 016.00

1202 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования админист-
рации ЗАТО Солнечный» 

213 016.00 213 016.00

1202 0710220020  Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов местного 
самоуправления ЗАТО Солнечный 

213 016.00 213 016.00

1202 0710220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

213 016.00 213 016.00

   Итого 85 128 393.00 84 898 793.48



 17

Приложение № 8 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год 
ППП/РП/ 
КЦСР/КВР 

Наименование Сумма, руб. 

001 Администрация ЗАТО Солнечный 106 609 480.92
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
14 144 554.33

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

14 013 976.48

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 35 000.00
0710120010 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих 35 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000.00
0790000000 Обеспечивающая подпрограмма 13 978 976.48
0790020020 Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 191 240.34

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

8 323 733.94

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 865 506.40
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00

0790020030 Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
3 787 736.14

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 130 577.85
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 130 577.85
9940020110 Обеспечение мероприятий по реформированию муниципальной службы 130 577.85

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

130 577.85

0111 Резервные фонды 50 000.00
9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 50 000.00
9920020000 Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00
0113 Другие общегосударственные вопросы 1 808 070.08

0600000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Управление имуществом и земельными ре-
сурсами ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 064 670.08

0610000000 Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Солнечный» 944 670.08
0610120010 Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, государственной регистрации права собст-

венности, передаче в пользование третьим лицам 
210 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 210 000.00
0610120020 Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 734 670.08
0620000000 Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00
0620120010 Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении ЗАТО Солнечный 120 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 000.00
0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 

общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
743 400.00

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 355 000.00
0710220010 Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием Главы ЗАТО Солнечный и администрации 

ЗАТО Солнечный 
355 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 355 000.00
0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 

области» 
388 400.00

0720120010 Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тверской области» 25 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 25 000.00

0720210510 Осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию, исполнению полномочий и 
обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

297 400.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

288 626.32

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 773.68
0720210540 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по созданию административных 

комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях 

66 000.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

48 235.66

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 764.34
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 81 300.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

81 300.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

81 300.00

0720251180 Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты 

81 300.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

65 458.94

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 841.06
0304 Органы юстиции 52 000.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

52 000.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 52 000.00



 18

области» 
0720259300 Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского со-

стояния 
52 000.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

49 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 000.00
0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, граждан-

ская оборона 
204 467.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 204 467.00
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 204 467.00
9940020120 Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 204 467.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 204 467.00
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 6 100.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 6 100.00
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 6 100.00
9940010550 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области организации проведения на территории 

Тверской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содер-
жанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для животных и человека 

6 100.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 6 100.00
0408 Транспорт 1 425 875.00

0200000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорож-
ного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 425 875.00

0210000000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

1 425 875.00

02101S0310 Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 1 425 875.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 425 875.00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6 596 957.00
0200000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорож-

ного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
6 596 957.00

0210000000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

6 596 957.00

0210210520 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной 
деятельности 

1 349 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 349 000.00
0210220010 Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 539 471.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 539 471.00
0210220030 Создание условий для устройства ледовой переправы 708 486.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 708 486.00
0501 Жилищное хозяйство 6 071 546.60

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благо-
устройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

6 071 546.60

0110000000 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 6 071 546.60
0110120030 Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД муниципального жилого фонда на счете 

регионального оператора 
473 901.12

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 473 901.12
0110120040 Формирование муниципального жилого фонда 5 597 645.48

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 597 645.48
0502 Коммунальное хозяйство 1 544 482.00

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благо-
устройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

1 544 482.00

0120000000 Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального назна-
чения ЗАТО Солнечный» 

1 544 482.00

0120120030 Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00

0120120050 Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 662 767.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 662 767.00

0503 Благоустройство 5 072 490.00
0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благо-

устройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 
5 072 490.00

0130000000 Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в поселке Солнечный» 5 072 490.00
0130120010 Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных площадок и заменой контейнеров 288 935.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 935.00
0130120020 Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, городских лесов ЗАТО Солнечный 684 438.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 684 438.00
0130220030 Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 836.00
0130220040 Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 324 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 324 000.00
0130220050 Прочие мероприятия по благоустройству 504 645.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 504 645.00
0130220060 Наружное освещение 912 900.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 900.00
0130220070 Благоустройство мест общего пользования 1 444 736.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 444 736.00
0701 Дошкольное образование 12 311 180.70

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

12 311 180.70

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 311 180.70
0410110740 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
3 643 800.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 3 586 800.00



 19

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 000.00

0410120010 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными казен-
ными учреждениями дошкольного образования 

8 667 380.70

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 333 669.49

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 008 518.78
800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43

0702 Общее образование 13 784 551.75
0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 

2017-2019 годы 
13 784 551.75

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 13 784 551.75
0410210750 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования в муниципальных обще-
образовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных учреждениях 

8 275 200.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 962 200.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 313 000.00
0410220020 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными обще-

образовательными учреждениями. 
4 555 151.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

417 838.84

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 005 312.91
800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00

0410310230 Обеспечение учащихся начальных классов муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 154 200.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 154 200.00

04103S0230 Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 800 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 800 000.00

0703 Дополнительное образование детей 21 976 785.96
0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 

2017-2019 годы 
21 976 785.96

0420000000 Подпрограмма «Дополнительное образование» 21 976 785.96
0420100000 Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования в общеобразовательных организациях 

физкультуры и спорта 
18 141 874.88

0420110690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

232 612.50

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

232 612.50

0420120010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной 
направленности 

17 684 001.13

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 623 205.50

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 9 823 695.63
800 Иные бюджетные ассигнования 237 100.00

042012001Д Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной 
направленности 

2 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00
0420120020 Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, организация участия в областных и все-

российских мероприятиях 
200 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200 000.00
04201S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-

тельного образования 
23 261.25

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

23 261.25

0420200000 Создание условий для воспитания гармонично-развитой творческой личности 3 834 911.08
0420210690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-

тельного образования 
387 687.50

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

387 687.50

0420220010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры 3 276 454.83
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 668 349.13

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70
800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00

0420220030 Организация участия в областных и всероссийских творческих мероприятиях 132 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 000.00

04202S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

38 768.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

38 768.75

0707 Молодежная политика 895 455.00
0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 

2017-2019 годы 
895 455.00

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 895 455.00
0410310240 Организация отдыха детей в каникулярное время 108 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 108 700.00
04103S0240 Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 786 755.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 786 755.00
0709 Другие вопросы в области образования 22 770.00

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

22 770.00



 20

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 22 770.00
0410210660 Организация посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Тверского импе-

раторского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во Дворец!» в части обеспечения 
подвоза учащихся за счет средств областного бюджета 

20 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 700.00
04102S0660 Организация посещения императорского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во 

Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся 
2 070.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 070.00
0801 Культура 9 500 702.02

0500000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Культура ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 
годы 

9 500 702.02

0510000000 Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Солнечный» 7 889 176.02
0510120010 Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

856 946.53

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 428 728.76
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00

0510120020 Комплектование библиотечных фондов 145 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 145 000.00

0510210680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 26 200.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

26 200.00

0510220030 Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных учреждений 6 417 238.73
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
3 626 992.33

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 755 246.40
800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00

0510220040 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов сферы «Культура» 12 800.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 800.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 800.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 000.00

05102S0680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 262.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
262.00

0520000000 Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры» 1 611 526.00
0520120010 Организация и проведение социально значимых мероприятий и проектов 1 365 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 365 000.00
0520220010 Проведение капитального ремонта, ремонта зданий и сооружений учреждений культуры 158 526.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 158 526.00
0520220030 Противопожарные мероприятия 88 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 88 000.00
1001 Пенсионное обеспечение 391 362.24

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

391 362.24

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 391 362.24
0710120020 Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим муниципальные должности и долж-

ности муниципальной службы ЗАТО Солнечный 
391 362.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24
1003 Социальное обеспечение населения 10 170 115.24

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благо-
устройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

10 170 115.24

0110000000 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 10 170 115.24
0110120020 Предоставление муниципальной поддержки гражданам для приобретения строящегося жилья 10 170 115.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 170 115.24
1004 Охрана семьи и детства 285 700.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

285 700.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

285 700.00

0720210500 Осуществление государственных полномочий Тверской области по предоставлению компенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях и иных об-
разовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 

285 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 602.00
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00

1202 Периодическая печать и издательства 213 016.00
0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 

общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
213 016.00

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 213 016.00
0710220020 Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Сол-

нечный 
213 016.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 213 016.00
002 Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00 

0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований 

6 000.00

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 6 000.00
9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнеч-

ный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 
6 000.00

9990020100 Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00



 21

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
003 Ревизионная комиссия ЗАТО Солнечный 786 413.04 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 

786 413.04

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 786 413.04
9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнеч-

ный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 
786 413.04

9990020200 Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 786 413.04
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
784 413.04

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
920 Финансовый отдел администрации закрытого административно-территориального образования 

Солнечный 
1 132 553.24 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 

1 132 553.24

9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 1 132 553.24
9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнеч-

ный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 
1 132 553.24

9990020200 Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 1 132 553.24
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

956 723.24

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 175 830.00
Итого 108 534 447.20

 
Приложение № 9 

к решению Думы ЗАТО Солнечный 
«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 15.02.2018г. № 80-5 

Ведомственная структура расходов местного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2019 и 2020 годов 
Сумма, руб. 

ППП РП КЦСР КВР Наименование 
2019 год 2020 год 

001    Администрация ЗАТО Солнечный 83 203 426.72 82 973 827.20
001 0100   ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 16 047 045.76 16 047 045.76
001 0104   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

14 193 975.68 14 193 975.68

001 0104 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-
ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

14 193 975.68 14 193 975.68

001 0104 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирова-
ния администрации ЗАТО Солнечный» 

35 000.00 35 000.00

001 0104 0710120010  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муни-
ципальных служащих 

35 000.00 35 000.00

001 0104 0710120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

35 000.00 35 000.00

001 0104 0790000000  Обеспечивающая подпрограмма 14 158 975.68 14 158 975.68
001 0104 0790020020  Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 371 239.54 10 371 239.54
001 0104 0790020020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

8 503 733.14 8 503 733.14

001 0104 0790020020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

1 865 506.40 1 865 506.40

001 0104 0790020020 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00
001 0104 0790020030  Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14 3 787 736.14
001 0104 0790020030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

3 787 736.14 3 787 736.14

001 0111   Резервные фонды 50 000.00 50 000.00
001 0111 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 

Солнечный Тверской области 
50 000.00 50 000.00

001 0111 9920020000  Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00 50 000.00
001 0111 9920020000 800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00 50 000.00
001 0113   Другие общегосударственные вопросы 1 803 070.08 1 803 070.08
001 0113 0600000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области 

«Управление имуществом и земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 
на 2017-2019 годы 

1 064 670.08 1 064 670.08

001 0113 0610000000  Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Сол-
нечный» 

944 670.08 944 670.08

001 0113 0610120010  Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, госу-
дарственной регистрации права собственности, передаче в пользова-
ние третьим лицам 

210 000.00 210 000.00

001 0113 0610120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

210 000.00 210 000.00

001 0113 0610120020  Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08 734 670.08



 22

001 0113 0610120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

734 670.08 734 670.08

001 0113 0620000000  Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00 120 000.00
001 0113 0620120010  Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении 

ЗАТО Солнечный 
120 000.00 120 000.00

001 0113 0620120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

120 000.00 120 000.00

001 0113 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-
ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

738 400.00 738 400.00

001 0113 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирова-
ния администрации ЗАТО Солнечный» 

355 000.00 355 000.00

001 0113 0710220010  Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием 
Главы ЗАТО Солнечный и администрации ЗАТО Солнечный 

355 000.00 355 000.00

001 0113 0710220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

355 000.00 355 000.00

001 0113 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными 
органами государственной власти Тверской области» 

383 400.00 383 400.00

001 0113 0720120010  Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований 
Тверской области» 

20 000.00 20 000.00

001 0113 0720120010 800 Иные бюджетные ассигнования 20 000.00 20 000.00
001 0113 0720210510  Осуществление государственных полномочий Тверской области по 

созданию, исполнению полномочий и обеспечению деятельности ко-
миссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

297 400.00 297 400.00

001 0113 0720210510 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

288 626.32 288 626.32

001 0113 0720210510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

8 773.68 8 773.68

001 0113 0720210540  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской 
области по созданию административных комиссий и определению пе-
речня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 

66 000.00 66 000.00

001 0113 0720210540 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

48 235.66 48 235.66

001 0113 0720210540 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

17 764.34 17 764.34

001 0200   НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 82 100.00 85 000.00
001 0203   Мобилизационная и вневойсковая подготовка 82 100.00 85 000.00
001 0203 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-

ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

82 100.00 85 000.00

001 0203 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными 
органами государственной власти Тверской области» 

82 100.00 85 000.00

001 0203 0720251180  Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариа-
ты 

82 100.00 85 000.00

001 0203 0720251180 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

65 458.94 65 458.94

001 0203 0720251180 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

16 641.06 19 541.06

001 0300   НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ 

258 467.00 260 567.00

001 0304   Органы юстиции 54 000.00 56 100.00
001 0304 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-

ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

54 000.00 56 100.00

001 0304 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными 
органами государственной власти Тверской области» 

54 000.00 56 100.00

001 0304 0720259300  Осуществление полномочий Российской Федерации по государствен-
ной регистрации актов гражданского состояния 

54 000.00 56 100.00

001 0304 0720259300 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

49 000.00 49 000.00

001 0304 0720259300 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

5 000.00 7 100.00

001 0309   Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 

204 467.00 204 467.00

001 0309 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 
Солнечный Тверской области 

204 467.00 204 467.00

001 0309 9940000000  Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Сол-
нечный 

204 467.00 204 467.00

001 0309 9940020120  Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской служ-
бы 

204 467.00 204 467.00

001 0309 9940020120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

204 467.00 204 467.00

001 0400   НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 6 272 590.73 6 048 291.24



 23

001 0405   Сельское хозяйство и рыболовство 7 800.00 7 800.00
001 0405 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 

Солнечный Тверской области 
7 800.00 7 800.00

001 0405 9940000000  Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Сол-
нечный 

7 800.00 7 800.00

001 0405 9940010550  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской 
области организации проведения на территории Тверской области 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите насе-
ления от болезней, общих для животных и человека 

7 800.00 7 800.00

001 0405 9940010550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

7 800.00 7 800.00

001 0408   Транспорт 512 579.73 223 280.24
001 0408 0200000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие транспортного комплекса и дорожного хозяйства ЗАТО Солнечный» 
на 2017-2019 годы 

512 579.73 223 280.24

001 0408 0210000000  Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и 
сохранность автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения ЗАТО Солнечный» 

512 579.73 223 280.24

001 0408 02101S0310  Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 512 579.73 223 280.24
001 0408 02101S0310 800 Иные бюджетные ассигнования 512 579.73 223 280.24
001 0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5 752 211.00 5 817 211.00
001 0409 0200000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие транспортного комплекса и дорожного хозяйства ЗАТО Солнечный» 
на 2017-2019 годы 

5 752 211.00 5 817 211.00

001 0409 0210000000  Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и 
сохранность автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения ЗАТО Солнечный» 

5 752 211.00 5 817 211.00

001 0409 0210210520  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской 
области в сфере осуществления дорожной деятельности 

1 412 400.00 1 477 400.00

001 0409 0210210520 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

1 412 400.00 1 477 400.00

001 0409 0210220010  Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 339 811.00 4 339 811.00
001 0409 0210220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
4 339 811.00 4 339 811.00

001 0409 0210220030  Создание условий для устройства ледовой переправы 
001 0409 0210220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
001 0500   ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 4 590 686.32 4 590 686.32
001 0501   Жилищное хозяйство 379 720.32 379 720.32
001 0501 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жи-

лищно-коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный 
Тверской области» на 2017-2019 годы 

379 720.32 379 720.32

001 0501 0110000000  Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 379 720.32 379 720.32
001 0501 0110120030  Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД 

муниципального жилого фонда на счете регионального оператора 
379 720.32 379 720.32

001 0501 0110120030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

379 720.32 379 720.32

001 0501 0110120040  Формирование муниципального жилого фонда 0.00 0.00
001 0501 0110120040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
0.00 0.00

001 0502   Коммунальное хозяйство 881 715.00 881 715.00
001 0502 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жи-

лищно-коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный 
Тверской области» на 2017-2019 годы 

881 715.00 881 715.00

001 0502 0120000000  Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функциони-
рования объектов коммунального назначения ЗАТО Солнечный» 

881 715.00 881 715.00

001 0502 0120120020  Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00 881 715.00
001 0502 0120120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
881 715.00 881 715.00

001 0503   Благоустройство 3 329 251.00 3 329 251.00
001 0503 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жи-

лищно-коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный 
Тверской области» на 2017-2019 годы 

3 329 251.00 3 329 251.00

001 0503 0130000000  Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в по-
селке Солнечный» 

3 329 251.00 3 329 251.00

001 0503 0130120010  Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных 
площадок и заменой контейнеров 

288 935.00 288 935.00

001 0503 0130120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

288 935.00 288 935.00

001 0503 0130120020  Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, 
городских лесов ЗАТО Солнечный 

684 438.00 684 438.00

001 0503 0130120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

684 438.00 684 438.00

001 0503 0130220030  Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00 912 836.00
001 0503 0130220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
912 836.00 912 836.00

001 0503 0130220040  Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 224 353.00 224 353.00
001 0503 0130220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
224 353.00 224 353.00

001 0503 0130220050  Прочие мероприятия по благоустройству 305 789.00 305 789.00



 24

001 0503 0130220050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

305 789.00 305 789.00

001 0503 0130220060  Наружное освещение 912 900.00 912 900.00
001 0503 0130220060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
912 900.00 912 900.00

001 0503 0130220070  Благоустройство мест общего пользования 
001 0503 0130220070 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
001 0700   ОБРАЗОВАНИЕ 45 847 983.25 45 833 183.25
001 0701   Дошкольное образование 12 087 912.70 12 087 912.70
001 0701 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие образования ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
12 087 912.70 12 087 912.70

001 0701 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 087 912.70 12 087 912.70
001 0701 0410110740  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

3 637 800.00 3 637 800.00

001 0701 0410110740 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

3 586 800.00 3 586 800.00

001 0701 0410110740 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

51 000.00 51 000.00

001 0701 0410120010  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного 
образования муниципальными казенными учреждениями дошкольного 
образования 

8 450 112.70 8 450 112.70

001 0701 0410120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

3 333 669.49 3 333 669.49

001 0701 0410120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

4 791 250.78 4 791 250.78

001 0701 0410120010 800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43 325 192.43
001 0702   Общее образование 12 957 671.59 12 957 671.59
001 0702 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие образования ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
12 957 671.59 12 957 671.59

001 0702 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 12 957 671.59 12 957 671.59
001 0702 0410210750  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных учрежде-
ниях 

8 242 500.00 8 242 500.00

001 0702 0410210750 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

7 962 000.00 7 962 000.00

001 0702 0410210750 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

280 300.00 280 300.00

001 0702 0410220020  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного 
образования муниципальными общеобразовательными учреждениями. 

3 915 171.59 3 915 171.59

001 0702 0410220020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

269 582.68 269 582.68

001 0702 0410220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

3 513 588.91 3 513 588.91

001 0702 0410220020 800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00 132 000.00
001 0702 0410310230 

  
Организация обеспечения учащихся начальных классов муниципаль-
ных образовательных учреждений горячим питанием 

0.00 0.00

001 0702 0410310230 200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

0.00 0.00

001 0702 04103S0230  Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных 
учреждений горячим питанием 

800 000.00 800 000.00

001 0702 04103S0230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

800 000.00 800 000.00

001 0703   Дополнительное образование детей 19 906 943.96 19 892 143.96
001 0703 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие образования ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
19 906 943.96 19 892 143.96

001 0703 0420000000  Подпрограмма «Дополнительное образование» 19 906 943.96 19 892 143.96
001 0703 0420120010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнитель-

ного образования детей спортивной направленности 
16 259 720.38 16 259 720.38

001 0703 0420120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

7 646 466.75 7 646 466.75

001 0703 0420120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

8 376 253.63 8 376 253.63

001 0703 0420120010 800 Иные бюджетные ассигнования 237 000.00 237 000.00
001 0703 0420120020  Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, 

организация участия в областных и всероссийских мероприятиях 
200 000.00 200 000.00

001 0703 0420120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

200 000.00 200 000.00



 25

001 0703 0420220010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнитель-
ного образования детей в сфере культуры 

3 315 223.58 3 300 423.58

001 0703 0420220010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

2 707 117.88 2 692 317.88

001 0703 0420220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

599 605.70 599 605.70

001 0703 0420220010 800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00 8 500.00
001 0703 0420220030  Организация участия в областных и всероссийских творческих меро-

приятиях 
132 000.00 132 000.00

001 0703 0420220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

132 000.00 132 000.00

001 0707   Молодежная политика 895 455.00 895 455.00
001 0707 0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Разви-

тие образования ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
895 455.00 895 455.00

001 0707 0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 895 455.00 895 455.00
001 0707 04103S0240  Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 895 455.00 895 455.00
001 0707 04103S0240 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
895 455.00 895 455.00

001 0800   КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9 214 475.42 9 218 975.39
001 0801   Культура 9 214 475.42 9 218 975.39
001 0801 0500000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Куль-

тура ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 
9 214 475.42 9 218 975.39

001 0801 0510000000  Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО 
Солнечный» 

7 765 975.42 7 765 975.39

001 0801 0510120010  Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29 1 287 675.29
001 0801 0510120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

856 946.53 856 946.53

001 0801 0510120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

428 728.76 428 728.76

001 0801 0510120010 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00
001 0801 0510120020  Комплектование библиотечных фондов 145 000.00 145 000.00
001 0801 0510120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
145 000.00 145 000.00

001 0801 0510220030  Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных 
учреждений 

6 320 500.13 6 320 500.10

001 0801 0510220030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

3 627 254.33 3 627 254.30

001 0801 0510220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

2 658 245.80 2 658 245.80

001 0801 0510220030 800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00 35 000.00
001 0801 0510220040  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации спе-

циалистов сферы «Культура» 
12 800.00 12 800.00

001 0801 0510220040 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

2 800.00 2 800.00

001 0801 0510220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

10 000.00 10 000.00

001 0801 0520000000  Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере 
культуры» 

1 448 500.00 1 453 000.00

001 0801 0520120010  Организация и проведение социально значимых мероприятий и проек-
тов 

1 360 500.00 1 365 000.00

001 0801 0520120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

1 360 500.00 1 365 000.00

001 0801 0520220010  Проведение капитального ремонта, ремонта зданий и сооружений уч-
реждений культуры 

001 0801 0520220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

001 0801 0520220030  Противопожарные мероприятия 88 000.00 88 000.00
001 0801 0520220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
88 000.00 88 000.00

001 1000   СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 677 062.24 677 062.24
001 1001   Пенсионное обеспечение 391 362.24 391 362.24
001 1001 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-

ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

391 362.24 391 362.24

001 1001 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирова-
ния администрации ЗАТО Солнечный» 

391 362.24 391 362.24

001 1001 0710120020  Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещав-
шим муниципальные должности и должности муниципальной службы 
ЗАТО Солнечный 

391 362.24 391 362.24

001 1001 0710120020 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24 391 362.24
001 1003 1003  Социальное обеспечение населения 
001 1003 0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жи-

лищно-коммунальное хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный 
Тверской области» на 2017-2019 годы 



 26

001 1003 0110000000  Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 
001 1003 0110120020  Предоставление муниципальной поддержки гражданам для приобрете-

ния строящегося жилья 
001 1003 0110120020 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 
001 1004   Охрана семьи и детства 285 700.00 285 700.00
001 1004 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-

ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

285 700.00 285 700.00

001 1004 0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными 
органами государственной власти Тверской области» 

285 700.00 285 700.00

001 1004 0720210500  Осуществление государственных полномочий Тверской области по 
предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях и 
иных образовательных организациях (за исключением государственных 
образовательных организаций), реализующих образовательную про-
грамму дошкольного образования 

285 700.00 285 700.00

001 1004 0720210500 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

5 602.00 5 602.00

001 1004 0720210500 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00 280 098.00
001 1200 1200  СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 213 016.00 213 016.00
001 1202 1202  Периодическая печать и издательства 213 016.00 213 016.00
001 1202 0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муни-

ципальное управление и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

213 016.00 213 016.00

001 1202 0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирова-
ния администрации ЗАТО Солнечный» 

213 016.00 213 016.00

001 1202 0710220020  Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов 
местного самоуправления ЗАТО Солнечный 

213 016.00 213 016.00

001 1202 0710220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

213 016.00 213 016.00

002    Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00 6 000.00
002 0100   ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6 000.00 6 000.00
002 0103   Функционирование законодательных (представительных) органов госу-

дарственной власти и представительных органов муниципальных обра-
зований 

6 000.00 6 000.00

002 0103 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 
Солнечный Тверской области 

6 000.00 6 000.00

002 0103 9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа ме-
стного самоуправления ЗАТО Солнечный, органов местного само-
управления ЗАТО Солнечный 

6 000.00 6 000.00

002 0103 9990020100  Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00 6 000.00
002 0103 9990020100 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
5 000.00 5 000.00

002 0103 9990020100 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
003    Ревизионная комиссия ЗАТО Солнечный 786 413.04 786 413.04
003 0100   ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 786 413.04 786 413.04
003 0106   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
786 413.04 786 413.04

003 0106 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 
Солнечный Тверской области 

786 413.04 786 413.04

003 0106 9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа ме-
стного самоуправления ЗАТО Солнечный, органов местного само-
управления ЗАТО Солнечный 

786 413.04 786 413.04

003 0106 9990020200  Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные про-
граммы ЗАТО Солнечный 

786 413.04 786 413.04

003 0106 9990020200 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

784 413.04 784 413.04

003 0106 9990020200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

1 000.00 1 000.00

003 0106 9990020200 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
920    Финансовый отдел администрации ЗАТО Солнечный 1 132 553.24 1 132 553.24
920 0100   ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 132 553.24 1 132 553.24
920 0106   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
1 132 553.24 1 132 553.24

920 0106 9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО 
Солнечный Тверской области 

1 132 553.24 1 132 553.24

920 0106 9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа ме-
стного самоуправления ЗАТО Солнечный, органов местного само-
управления ЗАТО Солнечный 

1 132 553.24 1 132 553.24

920 0106 9990020200  Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные про-
граммы ЗАТО Солнечный 

1 132 553.24 1 132 553.24

920 0106 9990020200 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами 

956 723.24 956 723.24

920 0106 9990020200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

175 830.00 175 830.00

Итого расходов 85 128 393.00 84 898 793.48
 



 27

Приложение № 10 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Тверской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год 
КЦСР/КВР Наименование Сумма, руб.

0100000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и благо-
устройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 

22 858 633.84

0110000000 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 16 241 661.84
0110120020 Предоставление муниципальной поддержки гражданам для приобретения строящегося жилья 10 170 115.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 170 115.24
320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 170 115.24

0110120030 Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД муниципального жилого фонда на счете 
регионального оператора 

473 901.12

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 473 901.12
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 473 901.12

0110120040 Формирование муниципального жилого фонда 5 597 645.48
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 597 645.48
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 597 645.48

0120000000 Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального назна-
чения ЗАТО Солнечный» 

1 544 482.00

0120120030 Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00

0120120050 Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 662 767.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 662 767.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 662 767.00

0130000000 Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в поселке Солнечный» 5 072 490.00
0130120010 Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных площадок и заменой контейнеров 288 935.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 935.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 935.00

0130120020 Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, городских лесов ЗАТО Солнечный 684 438.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 684 438.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 684 438.00

0130220030 Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 836.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 836.00

0130220040 Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 324 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 324 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 324 000.00

0130220050 Прочие мероприятия по благоустройству 504 645.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 504 645.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 504 645.00

0130220060 Наружное освещение 912 900.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 900.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 900.00

0130220070 Благоустройство мест общего пользования 1 444 736.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 444 736.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 444 736.00

0200000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорож-
ного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

8 022 832.00

0210000000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

8 022 832.00

02101S0310 Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 1 425 875.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 425 875.00

0210210520 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной 
деятельности 

1 349 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 349 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 349 000.00

0210220010 Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 539 471.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 539 471.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 539 471.00

0210220030 Создание условий для устройства ледовой переправы 708 486.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 708 486.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 708 486.00

0400000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО Солнечный» на 
2017-2019 годы 

48 990 743.41

0410000000 Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 27 013 957.45
0410110740 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
3 643 800.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 586 800.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 586 800.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 000.00

0410120010 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными казен-
ными учреждениями дошкольного образования 

8 667 380.70

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 333 669.49



 28

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 333 669.49
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 008 518.78
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 008 518.78
800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 325 192.43

0410210660 Организация посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Тверского импе-
раторского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во Дворец!» в части обеспечения 
подвоза учащихся за счет средств областного бюджета 

20 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 700.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 700.00

0410210750 Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования в муниципальных обще-
образовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных учреждениях 

8 275 200.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 962 200.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 7 962 200.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 313 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 313 000.00

0410220020 Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципальными обще-
образовательными учреждениями. 

4 555 151.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

417 838.84

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 417 838.84
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 005 312.91
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 005 312.91
800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 000.00

04102S0660 Организация посещения императорского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во 
Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся 

2 070.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 070.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 070.00

0410310230 Обеспечение учащихся начальных классов муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 154 200.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 154 200.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 154 200.00

0410310240 Организация отдыха детей в каникулярное время 108 700.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 108 700.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 108 700.00

04103S0230 Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных учреждений горячим питанием 800 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 800 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 800 000.00

04103S0240 Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 786 755.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 786 755.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 786 755.00

0420000000 Подпрограмма «Дополнительное образование» 21 976 785.96
0420100000 Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования в общеобразовательных организациях 

физкультуры и спорта 
18 141 874.88

0420110690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

232 612.50

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

232 612.50

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 232 612.50
0420120010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной 

направленности 
17 684 001.13

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

7 623 205.50

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 7 623 205.50
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 9 823 695.63
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 9 823 695.63
800 Иные бюджетные ассигнования 237 100.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 237 100.00

042012001Д Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей спортивной 
направленности 

2 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 000.00

0420120020 Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, организация участия в областных и все-
российских мероприятиях 

200 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200 000.00

04201S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

23 261.25

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

23 261.25

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 23 261.25
0420200000 Создание условий для воспитания гармонично-развитой творческой личности 3 834 911.08
0420210690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-

тельного образования 
387 687.50

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

387 687.50

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 387 687.50
0420220010 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культу- 3 276 454.83



 29

ры 
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 668 349.13

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 668 349.13
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70
800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 8 500.00

0420220030 Организация участия в областных и всероссийских творческих мероприятиях 132 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 000.00

04202S0690 Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополни-
тельного образования 

38 768.75

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

38 768.75

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 38 768.75
0500000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Культура ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 

годы 
9 500 702.02

0510000000 Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Солнечный» 7 889 176.02
0510120010 Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

856 946.53

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 856 946.53
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 428 728.76
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 428 728.76
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 000.00

0510120020 Комплектование библиотечных фондов 145 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 145 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 145 000.00

0510210680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 26 200.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

26 200.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 26 200.00
0510220030 Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных учреждений 6 417 238.73

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

3 626 992.33

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 626 992.33
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 755 246.40
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 755 246.40
800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 35 000.00

0510220040 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов сферы «Культура» 12 800.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
2 800.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 800.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 000.00

05102S0680 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области 262.00
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
262.00

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 262.00
0520000000 Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры» 1 611 526.00
0520120010 Организация и проведение социально значимых мероприятий и проектов 1 365 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 365 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 365 000.00

0520220010 Проведение капитального ремонта, ремонта зданий и сооружений учреждений культуры 158 526.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 158 526.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 158 526.00

0520220030 Противопожарные мероприятия 88 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 88 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 88 000.00

0600000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Управление имуществом и земельными ре-
сурсами ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 064 670.08

0610000000 Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Солнечный» 944 670.08
0610120010 Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, государственной регистрации права собст-

венности, передаче в пользование третьим лицам 
210 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 210 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 210 000.00

0610120020 Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 734 670.08
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 734 670.08

0620000000 Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00
0620120010 Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении ЗАТО Солнечный 120 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 000.00

0700000000 Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление и гражданское 
общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

15 780 754.72

0710000000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации ЗАТО Солнечный» 994 378.24
0710120010 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих 35 000.00



 30

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000.00

0710120020 Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим муниципальные должности и долж-
ности муниципальной службы ЗАТО Солнечный 

391 362.24

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24
310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 391 362.24

0710220010 Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием Главы ЗАТО Солнечный и администрации 
ЗАТО Солнечный 

355 000.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 355 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 355 000.00

0710220020 Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Сол-
нечный 

213 016.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 213 016.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 213 016.00

0720000000 Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской 
области» 

807 400.00

0720120010 Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тверской области» 25 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 25 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 25 000.00

0720210500 Осуществление государственных полномочий Тверской области по предоставлению компенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях и иных об-
разовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 

285 700.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 602.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 602.00
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00
310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 280 098.00

0720210510 Осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию, исполнению полномочий и 
обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

297 400.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

288 626.32

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 288 626.32
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 773.68
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 773.68

0720210540 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по созданию административных 
комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях 

66 000.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

48 235.66

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 48 235.66
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 764.34
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 764.34

0720251180 Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты 

81 300.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

65 458.94

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 65 458.94
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 841.06
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 841.06

0720259300 Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского со-
стояния 

52 000.00

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

49 000.00

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 49 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 000.00

0790000000 Обеспечивающая подпрограмма 13 978 976.48
0790020020 Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 191 240.34

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

8 323 733.94

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 8 323 733.94
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 865 506.40
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 865 506.40
800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 000.00

0790020030 Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
3 787 736.14

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 3 787 736.14
9900000000 Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской области 2 316 111.13
9920020000 Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00

800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00
9940000000 Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 341 144.85
9940010550 Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области организации проведения на территории 

Тверской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содер-
жанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для животных и человека 

6 100.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 6 100.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 6 100.00

9940020110 Обеспечение мероприятий по реформированию муниципальной службы 130 577.85



 31

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фонда-
ми 

130 577.85

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 130 577.85
9940020120 Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 204 467.00

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 204 467.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 204 467.00

9990000000 Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления ЗАТО Солнеч-
ный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 

1 924 966.28

9990020100 Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 000.00

9990020200 Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 1 918 966.28
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 
1 741 136.28

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 1 741 136.28
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 176 830.00
240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 176 830.00
800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 000.00

Итого 108 534 447.20
 

Приложение № 11 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

«О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

от 15.02.2018г. № 80-5 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Тверской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый 

период 2019 и 2020 годов 
Сумма, руб. 

КЦСР КВР Наименование 
2019 год 2020 год 

1 2 2 4 5 
0100000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Жилищно-коммунальное 

хозяйство и благоустройство ЗАТО Солнечный Тверской области» на 2017-2019 годы 
4 590 686.32 4 590 686.32

0110000000  Подпрограмма «Улучшение жилищных условий проживания граждан» 379 720.32 379 720.32
0110120030  Формирование фондов капитального ремонта общего имущество МКД муниципального жило-

го фонда на счете регионального оператора 
379 720.32 379 720.32

0110120030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 379 720.32 379 720.32
0110120030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
379 720.32 379 720.32

0120000000  Подпрограмма «Повышение надежности и эффективности функционирования объектов ком-
мунального назначения ЗАТО Солнечный» 

881 715.00 881 715.00

0120120020  Содержание и обслуживание электросетевого комплекса 881 715.00 881 715.00
0120120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 881 715.00 881 715.00
0120120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
881 715.00 881 715.00

0130000000  Подпрограмма «Обеспечение комфортных условий проживания в поселке Солнечный» 3 329 251.00 3 329 251.00
0130120010  Санитарная обработка мусорных контейнеров с устройством мусорных площадок и заменой 

контейнеров 
288 935.00 288 935.00

0130120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 935.00 288 935.00
0130120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
288 935.00 288 935.00

0130120020  Санитарная рубка погибших и поврежденных зеленых насаждений, городских лесов ЗАТО 
Солнечный 

684 438.00 684 438.00

0130120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 684 438.00 684 438.00
0130120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
684 438.00 684 438.00

0130220030  Комплекс мероприятий по озеленению поселка 912 836.00 912 836.00
0130220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 836.00 912 836.00
0130220030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
912 836.00 912 836.00

0130220040  Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 224 353.00 224 353.00
0130220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 224 353.00 224 353.00
0130220040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
224 353.00 224 353.00

0130220050  Прочие мероприятия по благоустройству 305 789.00 305 789.00
0130220050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 305 789.00 305 789.00
0130220050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
305 789.00 305 789.00

0130220060  Наружное освещение 912 900.00 912 900.00
0130220060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 900.00 912 900.00
0130220060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
912 900.00 912 900.00

0200000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие транспортного 
комплекса и дорожного хозяйства ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

6 264 790.73 6 040 491.24

0210000000  Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения, развитие и сохранность автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Солнечный» 

6 264 790.73 6 040 491.24

02101S0310  Поддержка социальных маршрутов внутреннего водного транспорта 512 579.73 223 280.24
02101S0310 800 Иные бюджетные ассигнования 512 579.73 223 280.24



 32

02101S0310 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным пред-
принимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

512 579.73 223 280.24

0210210520  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осущест-
вления дорожной деятельности 

1 412 400.00 1 477 400.00

0210210520 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 412 400.00 1 477 400.00
0210210520 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
1 412 400.00 1 477 400.00

0210220010  Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 4 339 811.00 4 339 811.00
0210220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 339 811.00 4 339 811.00
0210220010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
4 339 811.00 4 339 811.00

0400000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Развитие образования ЗАТО 
Солнечный» на 2017-2019 годы 

45 847 983.2
5

45 833 183.2
5

0410000000  Подпрограмма «Дошкольное и общее образование» 25 941 039.2
9

25 941 039.2
9

0410110740  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедос-
тупного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-
тельных учреждениях 

3 637 800.00 3 637 800.00

0410110740 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

3 586 800.00 3 586 800.00

0410110740 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 586 800.00 3 586 800.00
0410110740 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 000.00 51 000.00
0410110740 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
51 000.00 51 000.00

0410120010  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муници-
пальными казенными учреждениями дошкольного образования 

8 450 112.70 8 450 112.70

0410120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

3 333 669.49 3 333 669.49

0410120010 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 333 669.49 3 333 669.49
0410120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 791 250.78 4 791 250.78
0410120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
4 791 250.78 4 791 250.78

0410120010 800 Иные бюджетные ассигнования 325 192.43 325 192.43
0410120010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 325 192.43 325 192.43
0410210750  Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедос-

тупного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образо-
вания в муниципальных общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

8 242 500.00 8 242 500.00

0410210750 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

7 962 200.00 7 962 200.00

0410210750 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 7 962 200.00 7 962 200.00
0410210750 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 280 300.00 280 300.00
0410210750 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
280 300.00 280 300.00

0410220020  Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного образования муници-
пальными общеобразовательными учреждениями. 

3 915 171.59 3 915 171.59

0410220020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

269 582.68 269 582.68

0410220020 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 269 582.68 269 582.68
0410220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 513 588.91 3 513 588.91
0410220020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
3 513 588.91 3 513 588.91

0410220020 800 Иные бюджетные ассигнования 132 000.00 132 000.00
0410220020 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 000.00 132 000.00
04103S0230  Организация обеспечения учащихся муниципальных образовательных учреждений горячим 

питанием 
800 000.00 800 000.00

04103S0230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 800 000.00 800 000.00
04103S0230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
800 000.00 800 000.00

04103S0240  Организация досуга и занятости детей в каникулярное время 895 455.00 895 455.00
04103S0240 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 895 455.00 895 455.00
04103S0240 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
895 455.00 895 455.00

0420000000  Подпрограмма «Дополнительное образование» 19 906 943.96 19 892 143.96
0420120010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

спортивной направленности 
16 259 720.38 16 259 720.38

0420120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

7 646 466.75 7 646 466.75

0420120010 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 7 646 466.75 7 646 466.75
0420120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 376 253.63 8 376 253.63
0420120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
8 376 253.63 8 376 253.63

0420120010 800 Иные бюджетные ассигнования 237 000.00 237 000.00
0420120010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 237 000.00 237 000.00
0420120020  Обеспечение проведения спортивных муниципальных мероприятий, организация участия в 

областных и всероссийских мероприятиях 
200 000.00 200 000.00

0420120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200 000.00 200 000.00



 33

0420120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

200 000.00 200 000.00

0420220010  Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей 
в сфере культуры 

3 315 223.58 3 300 423.58

0420220010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

2 707 117.88 2 692 317.88

0420220010 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 707 117.88 2 692 317.88
0420220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 599 605.70 599 605.70
0420220010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
599 605.70 599 605.70

0420220010 800 Иные бюджетные ассигнования 8 500.00 8 500.00
0420220010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 8 500.00 8 500.00
0420220030  Организация участия в областных и всероссийских творческих мероприятиях 132 000.00 132 000.00
0420220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 000.00 132 000.00
0420220030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
132 000.00 132 000.00

0500000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Культура ЗАТО Солнечный» 
на 2017-2019 годы 

9 214 475.42 9 218 975.39

0510000000  Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Солнечный» 7 765 975.42 7 765 975.39
0510120010  Библиотечное обслуживание населения 1 287 675.29 1 287 675.29
0510120010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

856 946.53 856 946.53

0510120010 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 856 946.53 856 946.53
0510120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 428 728.76 428 728.76
0510120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
428 728.76 428 728.76

0510120010 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00
0510120010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 000.00 2 000.00
0510120020  Комплектование библиотечных фондов 145 000.00 145 000.00
0510120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 145 000.00 145 000.00
0510120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
145 000.00 145 000.00

0510220030  Обеспечение деятельности культурно – досуговых муниципальных учреждений 6 320 500.13 6 320 500.10
0510220030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

3 627 254.33 3 627 254.30

0510220030 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 627 254.33 3 627 254.30
0510220030 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 658 245.80 2 658 245.80
0510220030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
2 658 245.80 2 658 245.80

0510220030 800 Иные бюджетные ассигнования 35 000.00 35 000.00
0510220030 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 35 000.00 35 000.00
0510220040  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов сферы «Куль-

тура» 
12 800.00 12 800.00

0510220040 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

2 800.00 2 800.00

0510220040 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 800.00 2 800.00
0510220040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 000.00 10 000.00
0510220040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
10 000.00 10 000.00

0520000000  Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры» 1 448 500.00 1 453 000.00
0520120010  Организация и проведение социально значимых мероприятий и проектов 1 360 500.00 1 365 000.00
0520120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 360 500.00 1 365 000.00
0520120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
1 360 500.00 1 365 000.00

0520220030  Противопожарные мероприятия 88 000.00 88 000.00
0510120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 88 000.00 88 000.00
0510120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
88 000.00 88 000.00

0600000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Управление имуществом и 
земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

1 064 670.08 1 064 670.08

0610000000  Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом ЗАТО Солнечный» 944 670.08 944 670.08
0610120010  Подготовка объектов муниципального имущества к приватизации, государственной регистра-

ции права собственности, передаче в пользование третьим лицам 
210 000.00 210 000.00

0610120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 210 000.00 210 000.00
0610120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
210 000.00 210 000.00

0610120020  Содержание и обслуживание муниципальной казны ЗАТО Солнечный 734 670.08 734 670.08
0610120020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 734 670.08 734 670.08
0610120020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
734 670.08 734 670.08

0620000000  Подпрограмма «Управление земельными ресурсами ЗАТО Солнечный» 120 000.00 120 000.00
0620120010  Формирование и оценка земельных участков, находящихся в ведении ЗАТО Солнечный 120 000.00 120 000.00
0620120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 000.00 120 000.00
0620120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
120 000.00 120 000.00

0700000000  Муниципальная программа ЗАТО Солнечный Тверской области «Муниципальное управление 
и гражданское общество ЗАТО Солнечный» на 2017-2019 годы 

15 958 553.9
2

15 963 553.9
2

0710000000  Подпрограмма «Создание условий для эффективного функционирования администрации 994 378.24 994 378.24



 34

ЗАТО Солнечный» 
0710120010  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих 35 000.00 35 000.00
0710120010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000.00 35 000.00
0710120010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
35 000.00 35 000.00

0710120020  Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы ЗАТО Солнечный 

391 362.24 391 362.24

0710120020 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 391 362.24 391 362.24
0710120020 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 391 362.24 391 362.24
0710220010  Организационное обеспечение проведения мероприятий с участием Главы ЗАТО Солнечный 

и администрации ЗАТО Солнечный 
355 000.00 355 000.00

0710220010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 355 000.00 355 000.00
0710220010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
355 000.00 355 000.00

0710220020  Информирование населения ЗАТО Солнечный о деятельности органов местного самоуправ-
ления ЗАТО Солнечный 

213 016.00 213 016.00

0710220020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 213 016.00 213 016.00
0710220020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
213 016.00 213 016.00

0720000000  Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами государственной 
власти Тверской области» 

805 200.00 810 200.00

0720120010  Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тверской области» 20 000.00 20 000.00
0720120010 800 Иные бюджетные ассигнования 20 000.00 20 000.00
0720120010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 20 000.00 20 000.00
0720210510  Осуществление государственных полномочий Тверской области по предоставлению компен-

сации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образова-
тельных организациях и иных образовательных организациях (за исключением государствен-
ных образовательных организаций), реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 

285 700.00 285 700.00

0720210510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 602.00 5 602.00
0720210510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
5 602.00 5 602.00

0720210510 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 280 098.00 280 098.00
0720210510 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 280 098.00 280 098.00
0720210510  Осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию, исполнению 

полномочий и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав 

297 400.00 297 400.00

0720210510 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

288 626.32 288 626.32

0720210510 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 288 626.32 288 626.32
0720210510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 773.68 8 773.68
0720210510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
8 773.68 8 773.68

0720210540  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по созданию 
административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях 

66 000.00 66 000.00

0720210540 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

48 235.66 48 235.66

0720210540 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 48 235.66 48 235.66
0720210540 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 764.34 17 764.34
0720210540 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
17 764.34 17 764.34

0720251180  Осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

82 100.00 85 000.00

0720251180 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

65 458.94 65 458.94

0720251180 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 65 458.94 65 458.94
0720251180 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 641.06 19 541.06
0720251180 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
16 641.06 19 541.06

0720259300  Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов 
гражданского состояния 

54 000.00 56 100.00

0720259300 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

49 000.00 49 000.00

0720259300 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 49 000.00 49 000.00
0720259300 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00 7 100.00
0720259300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
5 000.00 7 100.00

0790000000  Обеспечивающая подпрограмма 14 158 975.68 14 158 975.68
0790020020  Обеспечение деятельности аппарата администрации ЗАТО Солнечный 10 371 239.54 10 371 239.54
0790020020 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

8 503 733.14 8 503 733.14

0790020020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 8 503 733.14 8 503 733.14
0790020020 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 865 506.40 1 865 506.40
0790020020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
1 865 506.40 1 865 506.40

0790020020 800 Иные бюджетные ассигнования 2 000.00 2 000.00



 35

0790020020 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 000.00 2 000.00
0790020030  Обеспечение деятельности служащих администрации ЗАТО Солнечный 3 787 736.14 3 787 736.14
0790020030 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

3 787 736.14 3 787 736.14

0790020030 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 3 787 736.14 3 787 736.14
9900000000  Расходы, не включенные в муниципальные программы бюджета ЗАТО Солнечный Тверской 

области 
2 187 233.28 2 187 233.28

9920020000  Резервный фонд органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 50 000.00 50 000.00
9920020000 800 Иные бюджетные ассигнования 50 000.00 50 000.00
9920020000 870 Резервные средства 50 000.00 50 000.00
9940000000  Мероприятия, не включенные в муниципальные программы ЗАТО Солнечный 7 800.00 7 800.00
9940010550  Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области организации про-

ведения на территории Тверской области мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите на-
селения от болезней, общих для животных и человека 

7 800.00 7 800.00

9940010550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 7 800.00 7 800.00
9940010550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
7 800.00 7 800.00

9940020120  Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 204 467.00 204 467.00
9940020120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 204 467.00 204 467.00
9940020120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
204 467.00 204 467.00

9990000000  Расходы на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления 
ЗАТО Солнечный, органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный 

1 924 966.28 1 924 966.28

9990020100  Дума ЗАТО Солнечный 6 000.00 6 000.00
9990020100 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 000.00 5 000.00
9990020100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
5 000.00 5 000.00

9990020100 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
9990020100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 000.00 1 000.00
9990020200  Центральный аппарат органов, не включенных в муниципальные программы ЗАТО Солнеч-

ный 
1 918 966.28 1 918 966.28

9990020200 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

1 741 136.28 1 741 136.28

9990020200 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 1 741 136.28 1 741 136.28
9990020200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 176 830.00 176 830.00
9990020200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
176 830.00 176 830.00

9990020200 800 Иные бюджетные ассигнования 1 000.00 1 000.00
9990020200 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 000.00 1 000.00
Итого расходов 85 128 393.00 84 898 793.48

 
Приложение 12 

к Решению Думы ЗАТО Солнечный  
 «О внесении изменений в бюджет ЗАТО Солнечный Тверской области 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 15.02.2018г. № 80-5 

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 

Код расходов по БК Сумма, (руб.) Реквизиты нормативного правового акта  Наименование публичного 
нормативного обязатель-

ства  
РП ЦСР 2018 год 2019 год 2020 год вид  дата  номер  наименование  

Выплата пенсии за выслу-
гу лет муниципальным 
служащим, замещавшим 
муниципальные должно-
сти и должности муници-
пальной службы ЗАТО 

Солнечный 

1001 0710120020 391 362,24 391 362,24 391 362,24
Решение 

Думы ЗАТО 
Солнечный

14.03.2014 176-4 

О Положении о муни-
ципальной службе в 
ЗАТО Солнечный 

Компенсация части роди-
тельской платы за при-

смотр и уход за ребенком 
в муниципальных образо-
вательных организациях и 
иных образовательных 
организациях (за исклю-
чением государственных 
образовательных органи-
заций), реализующих 
образовательную про-
грамму дошкольного об-

разования 

1004 0720210500 285 700,0 285 700,0 285 700,0 
Закон 

Тверской 
области 

03.02.2010 10-ЗО 

О наделении органов 
местного самоуправ-
ления государствен-
ными полномочиями 
Тверской области по 
предоставлению ком-
пенсации части роди-
тельской платы за 
присмотр и уход за 

ребенком в образова-
тельных организациях, 
реализующих образо-
вательную программу 
дошкольного образо-

вания 
 



 
 

36

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 81-5 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В целях обеспечения благополучной санитарно-эпидемиологической обстановки и обеспечения безопасности населения ЗАТО Солнечный, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24.04.1995 
№ 52-ФЗ «О животном мире», Законом РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Тверской области от 14.07.2003 № 46-ЗО «Об адми-
нистративных правонарушениях», Законом Тверской области от 15.07.2015 № 72-ЗО «Об отдельных вопросах содержания домашних животных в 
Тверской области»,  Уставом ЗАТО Солнечный,  Дума ЗАТО Солнечный 

РЕШИЛА: 
1. Утвердить Правила содержания домашних животных в ЗАТО Солнечный Тверской области (приложение). 
2. Решение Думы ЗАТО Солнечный от 25.04.2011 года № 57-4 «О правилах содержания домашних животных в ЗАТО Солнечный» - признать 

утратившим силу.  
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО Солнеч-

ный. 
      

     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 
 

Приложение 
к решению Думы ЗАТО Солнечный 

от 15.02.2018 № 81-5 
ПРАВИЛА 

содержания домашних животных  в ЗАТО Солнечный Тверской области 
Настоящие Правила  содержания домашних животных в ЗАТО Солнечный Тверской области (далее по тексту – Правила) регулируют от-

дельные вопросы содержания домашних животных на территории ЗАТО Солнечный Тверской области. 
Правила устанавливают порядок содержания домашних животных на территории ЗАТО Солнечный Тверской области и распространяются 

на организации независимо от форм собственности, физических лиц – владельцев  домашних животных. 
1. Основные понятия 

В целях настоящих Правил  используются следующие основные понятия: 
1) домашние животные - собаки, кошки, принадлежащие физическим или юридическим лицам и содержащиеся в помещении либо на терри-

тории (земельном участке), находящихся в собственности (владении, пользовании) физического или юридического лица (далее - помещение, зе-
мельный участок); 

2) владелец домашнего животного - физическое или юридическое лицо, которое владеет, пользуется, распоряжается домашним животным 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; 

3) безнадзорные животные - животные (кошки или собаки), которые не имеют владельцев или владельцы которых неизвестны либо, если 
иное не предусмотрено законодательством, от права на которых владельцы отказались, находящиеся без сопровождающих лиц, без поводка, 
ошейника, учетного знака (татуировки, чипа); 

4) приют для животных - место, предназначенное для содержания безнадзорных животных, а также домашних животных, за которыми вла-
дельцы не могут осуществлять уход; 

5) пункт временного содержания безнадзорных животных - место, предназначенное для временного содержания безнадзорных животных с 
целью их осмотра, проведения обязательных профилактических ветеринарных мероприятий; 

6) гостиница для временного содержания домашних животных - помещение, специально приспособленное для размещения и содержания 
домашних животных, владельцы которых временно отсутствуют; 

7) жестокое обращение с домашними и безнадзорными животными - побои, истязания, нарушение ветеринарно-санитарных и зоогигиени-
ческих правил и норм, иное действие (бездействие), влекущие за собой увечье, травму, истощение от длительного голодания или гибель домаш-
них животных; 

8) выгул домашнего животного - выведение домашнего животного из помещения или за пределы земельного участка для удовлетворения 
его естественных потребностей, в том числе в физической нагрузке; 

9) собака крупной породы - собака, рост которой в холке составляет 43 сантиметра и более; 
10) собака средней породы - собака, рост которой в холке составляет от 25 до 43 сантиметров; 
11) собака мелкой породы - собака, рост которой в холке составляет менее 25 сантиметров; 
12) короткий поводок - поводок, длина которого позволяет вести собаку возле ноги владельца (лица, осуществляющего выгул собаки) и 

обеспечивать безопасность иных животных, граждан и самих собак; 
13) ветеринарные учреждения Тверской области - государственные бюджетные учреждения ветеринарии Тверской области - станции по 

борьбе с болезнями животных; 
2. Основные принципы содержания домашних животных 

Содержание домашних животных основывается на принципах: 
1) гуманного отношения к домашним животным; 
2) соблюдения установленных ветеринарно-санитарных и зоогигиенических норм и правил при содержании домашних животных; 
3) защиты населения от болезней, общих для человека и животных, от неблагоприятного воздействия домашних животных; 
4) ответственности за несоблюдение законодательства в сфере содержания домашних животных. 

3. Права и обязанности владельцев домашних животных 
3.1. Владелец домашнего животного имеет право: 
1) получать от уполномоченного в области ветеринарии областного исполнительного органа государственной власти Тверской области, ве-

теринарных учреждений Тверской области необходимую информацию о правилах содержания и выгула домашних животных, порядке отлова без-
надзорных животных, приютах для животных, гостиницах для временного содержания домашних животных и пунктах временного содержания без-
надзорных животных, порядке утилизации останков домашних животных; 

2) принимать решение о стерилизации домашнего животного; 
3) помещать домашнее животное для временного содержания в приют для животных или гостиницу для временного содержания домашних 

животных; 
4) перевозить домашнее животное всеми видами транспорта в соответствии с установленными законодательством правилами; 
5) на непродолжительное время (не более 30 минут) пребывания в помещениях здания оставить собаку без сопровождения в наморднике, 

привязанной на коротком поводке к надежной опоре вблизи здания, предварительно убедившись в безопасности окружающих граждан и самого 
животного; 

6) реализовывать иные права владельцев домашних животных, не противоречащие законодательству. 
3.2. Владелец домашнего животного обязан: 
1)  соблюдать настоящие Правила; 
2) гуманно относиться к домашнему животному, не допускать жестокого обращения с домашним животным; 
3) обеспечивать домашнему животному место его содержания, уход и заботу с учетом его естественных потребностей в соответствии с его 

породой и особенностями, в том числе удовлетворять его потребности в полнорационном корме, воде, сне, движении, естественной активности и 
физической нагрузке; 

4) соблюдать ветеринарно-санитарные и зоогигиенические правила и нормы содержания домашнего животного, вакцинировать домашнее 
животное против бешенства; 

5) предотвращать появление нежелательного потомства у домашнего животного; 
6) принимать меры для предотвращения причинения принадлежащими ему домашними животными вреда жизни и здоровью граждан и 

(или) других животных, а также имуществу граждан и юридических лиц; 
7) перевозку домашних животных в общественном транспорте осуществлять с соблюдением требований федерального законодательства; 
8) обеспечивать нахождение собак в местах общего пользования (лифты, коридоры, лестницы, лестничные площадки) и на придомовой 

территории многоквартирных домов, в общественных местах на коротком поводке и в наморднике. Требование о необходимости наличия наморд-
ника не распространяется на собак мелких пород, а также собак, находящихся в специальном контейнере или на руках владельца; 

9) незамедлительно убирать за своим домашним животным экскременты в случае загрязнения ими мест и территорий общего пользования, 
общественных мест; 

consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF12F84AF541AE60842F18762ACC732FCBE51BE28ZBhCI�
consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF12F84AF541AE60843F8836AA2C732FCBE51BE28ZBhCI�
consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF12F84AF541AE60843F8836AAFC732FCBE51BE28ZBhCI�
consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF13189B93840E80C48A68965A2C861A3E10AE37FB515EE537C0D6E44143BA68D0DF0Z4h5I�
consultantplus://offline/ref=203860F9FA6667F46E790E3A19C716DB8AC94445B8B877653F3AA84BFA77256D2CDBA71F55779269VFx2I�


 
 

37

10) в случаях содержания собак на придомовой территории индивидуальных жилых домов, иных огороженных территориях обеспечить изо-
ляцию собак или содержать их на привязи, а также при входе на территорию поместить предупреждающую надпись о наличии собаки. При поме-
щении собаки на привязь в общественных местах обеспечить возможность свободного и безопасного передвижения людей и проезда транспорт-
ных средств; 

11) в случае смерти домашнего животного обеспечить утилизацию его останков в соответствии с требованиями, установленными феде-
ральным законодательством; 

12) в случае отсутствия более одного дня обеспечить временное содержание домашних животных заинтересованными лицами или помес-
тить их на временное содержание в приют для животных, гостиницу для временного содержания домашних животных; 

13) заботиться о воспитании домашних животных; 
14) провести курс дрессировки собак, породы которых включены в перечень пород собак, подлежащих дрессировке в Тверской области, ут-

вержденный нормативным правовым актом уполномоченного исполнительного органа государственной власти Тверской области в сфере ветери-
нарии; 

15) принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях при содержании домашнего животного, при выгуле домашних животных 
принимать меры по обеспечению тишины и покоя граждан с 23.00 до 7.00; 

16) не допускать загрязнения продуктами жизнедеятельности домашних животных помещений многоквартирного дома, не являющихся час-
тями квартир и предназначенных для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе крылец, межквартирных лестничных 
площадок, лестниц, крыш, подъездов, тамбуров, коридоров, технических этажей и чердаков, а также дворов, тротуаров улиц, газонов, иных мест 
общего пользования; 

17) выполнять иные требования по содержанию домашних животных, установленные законодательством. 
3.3. Владельцам домашних животных запрещается: 
1) содержание домашних животных на балконах и лоджиях, в местах общего пользования (коридорах, лестничных площадках, чердаках, 

подвалах и других подсобных помещениях) многоквартирных домов, а также в транспортных средствах; 
2) появление с домашними животными на детских, спортивных площадках, пляжах, в местах проведения массовых мероприятий (за исклю-

чением мероприятий с неотъемлемым участием домашних животных), учреждениях культуры, образовательных организациях, медицинских орга-
низациях, организациях общественного питания и торговли, за исключением собак-поводырей и служебных собак, находящихся при исполнении 
служебных заданий; 

3) выгул собак средних и крупных пород лицами, не достигшими 14-летнего возраста; 
4) выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, либо лицами, признан-

ными судом недееспособными, без сопровождения совершеннолетнего лица, способного обеспечить безопасность недееспособного гражданина и 
безопасность окружающих людей; 

5) применение негуманных методов психического и физического воздействия при дрессировке домашних животных; 
6) организация и проведение боев и иных зрелищных мероприятий, допускающих жестокое обращение с домашними животными; 
7) натравливание (понуждение к нападению) собак на людей или на других домашних животных, если оно не осуществляется в целях са-

мообороны или в условиях крайней необходимости. 
4. Условия содержания домашних животных 

4.1. Содержание домашних животных физическими и юридическими лицами в помещениях или на земельных участках, находящихся в их 
собственности (владении, пользовании), должно осуществляться с соблюдением требований федерального законодательства, законодательства 
Тверской области, настоящих Правил. 

4.2. Содержание домашних животных в жилом помещении должно осуществляться владельцем домашних животных с соблюдением прав и 
законных интересов проживающих в данном жилом помещении граждан. 

4.3. Условия содержания домашних животных должны соответствовать их видовым и индивидуальным особенностям. 
4.4. Содержание домашних животных в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-

гигиенических, ветеринарно-санитарных и иных требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Тверской об-
ласти, а также настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, при условии согласия всех совершеннолетних членов семей, про-
живающих в квартире. 

4.5. Не допускается содержание и нахождение домашних животных в местах общего пользования коммунальных квартир при наличии ме-
дицинских противопоказаний у кого-либо из лиц, проживающих в данной квартире. 

4.6. Запрещаются содержать домашних животных в помещениях многоквартирного дома, не являющихся частями квартир и предназначен-
ных для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе на крыльцах, межквартирных лестничных площадках, лестницах, 
крышах, в подъездах, тамбурах, коридорах, подвалах, на технических этажах и чердаках, а также на балконах и лоджиях. Загрязнение домашними 
животными указанных мест немедленно устраняется их владельцами. 

4.7. Запрещаются содержание в жилых помещениях сельскохозяйственного продуктивного скота, а также организация в них приютов и пи-
томников для любых видов животных. 

4.8. Число домашних животных, содержащихся в жилых помещениях, определяется возможностью обеспечения им надлежащих условий 
содержания в соответствии с требованиями федерального законодательства, настоящих Правил. При этом не должны нарушаться права граждан. 

4.9. Лечебно-профилактическим учреждениям, предприятиям торговли и общественного питания запрещается содержать собак (кроме ка-
раульных) и кошек на принадлежащих территориях. Караульные собаки должны содержаться в условиях, исключающих возможность контакта с 
товарами и продуктами питания. 

4.10. Временное пребывание граждан с домашними животными в гостиницах осуществляется по согласованию с ее администрацией с со-
блюдением санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных и иных требований законодательства Российской Федерации, настоящих Правил, а 
также в соответствии с правилами внутреннего распорядка, установленными в данных заведениях. 

4.11. В случае заболевания либо подозрения на заболевание домашнего животного инфекционным заболеванием владелец домашнего 
животного обязан немедленно обратиться к ветеринарному врачу и неукоснительно соблюдать рекомендации специалиста по результатам обсле-
дования. 

4.12. Владельцы обязаны предоставлять своим домашним животным необходимое количество пищи и воды, выгуливать в соответствии с 
потребностями вида и породы, соблюдать зоогигиенические правила содержания. 

4.13. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить такое поведение животного, которое бы не причиняло беспокойства и не пред-
ставляло опасности для окружающих. 

4.14. Чипирование, клеймение домашних животных производятся по желанию их владельца. 
4.15. Запрещается организовывать и проводить бои с участием собак, а также разводить, содержать, отлавливать собак и кошек с целью 

использования их шкур, мяса и костей. 
4.16. Запрещаются принудительное изъятие из естественной среды обитания и содержание в домашних условиях диких животных, не при-

способленных к проживанию совместно с людьми. 
4.17. Запрещается оставлять домашних животных без надзора, а также в бедственном положении. В случае длительного отсут-

ствия владелец домашнего животного обязан передать его на временное содержание заинтересованному лицу или поместить в приют 
для домашних животных. 

4.18. Перевозка домашних животных в общественном транспорте должна производиться: собак - в ошейнике, на коротком поводке, в на-
морднике (кроме собак карликовых пород); кошек и собак карликовых пород - в специальных переносных контейнерах для перевозки животных, 
клетках, коробках, сумках либо корзинах. Перевозка домашних животных в междугородном и пригородном транспорте осуществляется по общим 
правилам, установленным на транспорте. 

5. Выгул собак 
5.1. Выгул собак разрешается только на специально отведенных органами местного самоуправления ЗАТО Солнечный для этой цели пло-

щадках. Если территория площадки огорожена, выгуливание собак разрешается без поводка и намордника (свободный выгул). 
При отсутствии площадок выгуливание собак разрешается на пустырях,  малолюдных территориях, лесных массивах, зеленых зонах и дру-

гих местах при условии неукоснительного обеспечения безопасности для жизни и здоровья людей, а также исключения нападения собаки на людей 
и других собак, соблюдения санитарных норм и ликвидации загрязнений территорий продуктами жизнедеятельности домашнего животного вла-
дельцем. 

5.2. При выгуле собаки владелец обязан соблюдать следующие требования: 
- выводить собак из жилых помещений (домов) в общие дворы и на улицу только на поводке. Это требование должно быть соблюдено и при 

возвращении с прогулки; 
- в многолюдных и общественных местах собака должна находиться только на коротком поводке и в наморднике. 
При переходе через улицу или проезжую часть  владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок во избежание дорожно-

транспортного происшествия. 
5.3. Запрещается выгул домашних животных: 
- без сопровождающего лица; 
- лицами в состоянии алкогольного, наркотического и (или) токсического опьянения; 
- лицами, не достигшими 16-летнего возраста, собак, требующих особой ответственности владельца; 
- лицами, признанными недееспособными или ограниченно дееспособными на основании решения суда; 
- в местах проведения массовых мероприятий; 



 
 

38

- на территориях парков, скверов, учреждений здравоохранения, детских дошкольных и образовательных учреждений и прилегающих к ним 
площадок, спортивных сооружений, детских площадок, пляжей и иных территориях, не предназначенных для выгула. 

5.4. В случае выгула собак несовершеннолетними лицами в возрасте до 16 лет родители (законные представители) несовершеннолетних 
лиц должны обеспечить соблюдение настоящих Правил. 

5.5. Допускается на непродолжительное время (не более 30 минут) пребывания в помещениях здания магазинов, аптек, учреждений оста-
вить собаку без сопровождения в наморднике, привязанной на коротком поводке к надежной опоре вблизи здания, предварительно убедившись в 
безопасности окружающих граждан и самого животного. 

5.6. При временном помещении собаки на привязь владелец собаки обязан создать следующие условия безопасности людей: 
- исключить возможность самопроизвольного снятия собаки с привязи; 
- исключить возможность нападения собаки на людей; 
- обеспечить возможность свободного и безопасного передвижения людей и проезда транспортных средств. 
5.7. Собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, а также безнадзорные (бродячие) кошки 

подлежат отлову в установленном порядке. 
6. Регистрация, перерегистрация домашних животных 

6.1. Регистрация, перерегистрация домашних животных производится в целях: 
1) учета домашних животных на территории Тверской области; 
2) создания реестра домашних животных Тверской области, в том числе для организации розыска потерявшихся домашних животных и 

возвращения их владельцам; 
3) предупреждения возникновения болезней, общих для человека и животных. 
6.2. Обязательной регистрации и своевременной перерегистрации подлежат собаки. Перерегистрация собак производится ежегодно, но не 

позднее одного года со дня регистрации или предыдущей перерегистрации. 
6.3. Кошки могут быть зарегистрированы по желанию владельцев. 
6.4. Ветеринарный паспорт животного с отметками о проведенных прививках по возрасту, информация об идентификационных метках до-

машнего животного в виде клейма или чипа предоставляются владельцем животного при их наличии. 
6.5. Регистрация, перерегистрация домашних животных осуществляется ветеринарными учреждениями Тверской области, обслуживающи-

ми территорию по месту жительства (нахождения) владельца домашнего животного. Выездная регистрация, перерегистрация домашнего животно-
го возможна на основании заявок владельцев домашних животных. 

6.6. Регистрация производится путем внесения данных о домашнем животном в реестр домашних животных Тверской области, проставле-
ния отметки о регистрации в ветеринарный паспорт домашнего животного. По желанию владельца домашнему животному присваивается и уста-
навливается учетный знак домашнего животного. 

6.7. Порядок регистрации, перерегистрации и снятия с учета домашних животных в Тверской области, порядок ведения реестра домашних 
животных Тверской области, форма ветеринарного паспорта устанавливаются Правительством Тверской области. 

6.8. Регистрация, перерегистрация домашних животных осуществляется бесплатно. 
Статья 7. Отлов и содержание безнадзорных животных 

7.1. Отлов и содержание безнадзорных животных на территории Тверской области осуществляются в порядке, установленном Правитель-
ством Тверской области. 

8. Умерщвление домашних животных, безнадзорных животных 
8.1. Умерщвление домашних животных, безнадзорных животных допускается: 
1) при наличии у домашнего животного, безнадзорного животного признаков заболеваний, общих для человека и животного; 
2) при обороне от нападающего домашнего животного или безнадзорного животного, если жизнь или здоровье человека находятся в опас-

ности; 
3) в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством. 
8.2. Умерщвление домашних животных, безнадзорных животных, а также утилизация их останков осуществляются в порядке и способами, 

установленными федеральным законодательством. 
8.3. Запрещаются выбрасывание трупов (останков) домашних животных и их несанкционированное захоронение вне специально отведен-

ных мест. В случае необходимости трупы (останки) собак и кошек могут быть переданы в организацию по отлову для утилизации и захоронения. 
9. Ответственность за нарушения в сфере содержания домашних животных 

9.1. За несоблюдение настоящих Правил, в том числе за нарушение правил регистрации, требований санитарно-гигиенических норм и пра-
вил ветеринарного законодательства владелец животного несет гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в поряд-
ке, установленном законодательством Российской Федерации. 

9.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу домашними животными, возмещается владельцами в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

10. Контроль за исполнением Правил 
10.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляется органами ветеринарного надзора, правоохранительными органами, ад-

министрацией ЗАТО Солнечный в пределах своей компетенции. 
 
 

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 82-5 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАБОТНИКАХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ 
 

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2012 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», во исполнение пункта 3 распоряжения Правительства Тверской области от 25.08.2017г. № 265-рп «О повышении размеров окла-
дов (должностных окладов) работников государственных учреждений Тверской области», на основании Устава ЗАТО Солнечный,  Дума ЗАТО Сол-
нечный 

РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения в Положение о работниках, замещающих должности профессий рабочих и служащих администрации ЗАТО Сол-
нечный (далее по тексту – Положение), утвержденное Решением Думы ЗАТО Солнечный от 12.05.2016 г. № 33-5 «Об утверждении Положения о  
работниках, замещающих должности профессий рабочих и служащих администрации ЗАТО Солнечный»: 

1.1. Пункт 1 Положения  изложить в следующей редакции:  
«1. Должностные оклады работников, замещающих должности профессий рабочих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

общеотраслевых профессий рабочих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих»: 

Профессиональная квалификационная группа (ПКГ) Должностной оклад (руб. в месяц) 
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

1 квалификационный уровень 
Уборщик служебных помещений 3826 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 
1 квалификационный уровень 

Водитель автомобиля   5870 
». 

1.2.  Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:  
«2. Должностные оклады работников, замещающих должности служащих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими общеотрас-

левых должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руково-
дителей, специалистов и служащих»: 

Профессиональная квалификационная группа (ПКГ) Должностной оклад (руб. в месяц) 
Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

2 квалификационный уровень 
Заведующий хозяйством 5988 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 
1 квалификационный уровень 

consultantplus://offline/ref=E0AE11753558A1719C472423FF73815108A61D2949FADB05B5AD7673C7D002D94F1199DA8222FCC2C56EF1jDGFH�
consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A8D4520B1B514A426E56398A854D30A14D99E52CE8DA47EDDE8094B9E3045TDT2J�
consultantplus://offline/ref=AE6108B17F3598901CF4FD4652654E4C0871D356B25A03D9417B0158672F01C6DC8AEE401A1AD8n10CJ�
consultantplus://offline/ref=ED0D5EF0EF0D60EB564614273C4B7B8D7D2E488169E8F8E1CA1E2D28B4C81424787CD46484E584VCSCL�


 
 

39

Эксперт 6550 
4 квалификационный уровень 

Ведущий эксперт 7168 
». 

     2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО 
Солнечный. 

     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года. 
 

     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 
 
 

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 83-5 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ 

 

Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Тверской области «О регулировании отдельных вопросов муни-
ципальной службы в Тверской области», Уставом ЗАТО Солнечный, Дума ЗАТО Солнечный 

РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальной  службе в ЗАТО Солнечный (далее по тексту – Положение), утвержденное 

Решением Думы ЗАТО Солнечный от 14.03.2014 г. № 176-4 «О Положении о муниципальной  службе в ЗАТО Солнечный» (с изменениями, внесен-
ными решением Думы ЗАТО Солнечный от 09.10.2014 г. № 192-4, решением Думы ЗАТО Солнечный от 16.02.2015 г. № 207-4, Решением Думы 
ЗАТО Солнечный от 22.03.2016 г. № 24-5, Решением Думы ЗАТО Солнечный от 24.11.2016 г. № 42-5, Решением Думы ЗАТО Солнечный от 
12.12.2016 г. № 47-5, Решением Думы ЗАТО Солнечный от 02.03.2017 г. № 52-5, Решением Думы ЗАТО Солнечный от 11.10.2017 г. № 66-5): 

1.1. Подпункт 7) пункта 1 статьи 5 Положения  изложить в следующей редакции:  
«7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюд-
жета;». 

1.2.  Подпукт 10) пункта 1 статьи 6  Положения изложить в следующей редакции:  
«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной ко-
миссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжа-
лования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) 
решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжало-
ваны в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанно-
го заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное за-
ключение не были нарушены.». 

1.3.  Подпукт 2) пункта 3 статьи 6  Положения изложить в следующей редакции: 
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организа-

цией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конферен-
ции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огород-
нического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении 
указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в 
состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;». 

1.4. В Приложении № 5 «Положение о проведении аттестации муниципальных служащих  ЗАТО Солнечный» (далее по тексту – Приложение): 
а) Подпункт 4) части 2 пункта 17. Приложения изложить в следующей редакции:  
«4) о направлении муниципального служащего для получения дополнительного профессионального образования.»; 
б)  Пункт 22. Приложения – признать утратившим силу; 
в) Пункт 23. Приложения изложить в следующей редакции: 
«23. По результатам аттестации с учетом рекомендаций аттестационной комиссии представитель нанимателя (работодатель) принимает 

решение о поощрении муниципального служащего, о повышении муниципального служащего в должности, о направлении муниципального служа-
щего для получения дополнительного профессионального образования или в срок не более одного месяца со дня аттестации о понижении муни-
ципального служащего в должности с его согласия. 

В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на другую долж-
ность муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с 
муниципальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результа-
тами аттестации. По истечении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по результатам данной 
аттестации не допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска муниципального служащего в указанный срок не засчитывается.». 

1.5. Приложение № 6 «Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих ЗАТО Солнеч-
ный» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО Солнечный. 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания 
4. Распространить действие пункта 1.5. настоящего Решения на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года. 

 
     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 

 
Приложение к  

Решению Думы ЗАТО Солнечный 
от 15.02.2018 года № 83-5 

«Приложение № 6 
к Положению о муниципальной службе в 

ЗАТО Солнечный 
Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих ЗАТО Солнечный 

№ 
п/п 

Наименование классного чина Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
классный чин (в руб.) 

1. Действительный муниципальный советник Тверской области 1 класса 4400 
2. Действительный муниципальный советник Тверской области 2 класса 4200 
3. Действительный муниципальный советник Тверской области 3 класса 4000 
4. Муниципальный советник Тверской области 1 класса 3800 
5. Муниципальный советник Тверской области 2 класса 3600 
6. Муниципальный советник Тверской области 3 класса 3400 
7. Советник муниципальной службы Тверской области 1 класса 3200 
8. Советник муниципальной службы Тверской области 2 класса 3000 
9. Советник муниципальной службы Тверской области 3 класса 2800 
10. Старший референт муниципальной службы Тверской области 1 класса 2600 
11. Старший референт муниципальной службы Тверской области 2 класса 2500 
12. Старший референт муниципальной службы Тверской области 3 класса 2400 
13. Референт муниципальной службы Тверской области 1 класса 2200 
14. Референт муниципальной службы Тверской области 2 класса 2000 
15. Референт муниципальной службы Тверской области 3 класса 1800 

». 
 
 

garantf1://86367.0/�
garantf1://86367.0/�
garantf1://12052272.0/�
garantf1://16210521.0/�
garantf1://16210521.0/�
garantf1://16212000.0/�
consultantplus://offline/ref=AD9B7062EAE0DAC39AB80E6492B8FE999E0A74F573FF2A6CF43CB48E95F443210CB895D476D85804Q6mAM�


 
 

40

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 84-5 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ  ДУМЫ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ № 72-5 ОТ 29.11.2017г.  
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОСТАВЕ,  ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬ-

НОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ  ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

Рассмотрев протест Осташковской межрайонной прокуратуры № 47а-2018 от 17.01.2018г. на Положение о составе, порядке подготовки 
и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования ЗАТО Солнечный Тверской области, утвержденное Решением Думы 
ЗАТО Солнечный № 72-5 от 29.11.2017г., Дума закрытого административно-территориального образования Солнечный Тверской области 

РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градо-

строительного проектирования ЗАТО Солнечный Тверской области, утвержденное Решением Думы ЗАТО Солнечный № 72-5 от 
29.11.2017г. (далее – Положение): 
1.1. Пункт 4.4. раздела 4 Положения читать в следующей редакции:  

«4.4. Проект местных нормативов подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации ЗАТО Солнеч-
ный, в срок не менее чем за два месяца до утверждения. С момента утверждения местные нормативы подлежат обязательному 
опубликованию в порядке, установленном для нормативных правовых актов органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный, 
и размещению на официальном сайте администрации ЗАТО Солнечный, а также, в срок, не превышающий пяти дней, размеще-
нию в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.». 

1.2. Часть 4 Положения дополнить пунктами 4.5., 4.6. и 4.7. следующего содержания: 
«4.5. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения рас-
четных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными 
частями 3 и 4 статьи 29.2 Градостроительного Кодекса РФ, населения муниципальных образований, расчетные показатели ми-
нимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения муниципальных образований, устанавливаемые 
местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений. 
4.6. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчет-
ных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, предусмотрен-
ных частями 3 и 4 статьи 29.2 Градостроительного Кодекса РФ, для населения муниципальных образований, расчетные показа-
тели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципальных образова-
ний не могут превышать эти предельные значения. 
4.7. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального 
района, поселения, городского округа населения данных муниципальных образований и расчетные показатели максимально до-
пустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района, поселения, городского 
округа могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 29.2 
Градостроительного Кодекса РФ.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО Сол-
нечный. 
 

     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 
 
 

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 85-5 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ  ДУМЫ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ № 73-5 ОТ 29.11.2017г.  
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ ИЗМЕНЕНИЙ И ВНЕСЕНИЕ ИХ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ТВЕРСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПОРЯДКЕ  ПОДГОТОВКИ ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
Рассмотрев протест Осташковской межрайонной прокуратуры № 47а-2018 от 17.01.2018г. на подпункт 2 пункта 2.5, пункт 2.6. части 2 Поло-

жения о составе, порядке подготовки генерального плана ЗАТО Солнечный Тверской области, порядке подготовки изменений и внесение их в гене-
ральный план ЗАТО Солнечный Тверской области, утвержденного Решением Думы ЗАТО Солнечный № 73-5 от 29.11.2017г., Дума закрытого ад-
министративно-территориального образования Солнечный Тверской области 

РЕШИЛА: 
3. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о составе, порядке подготовки генерального плана ЗАТО Солнечный Тверской 

области, порядке подготовки изменений и внесение их в генеральный план ЗАТО Солнечный Тверской области, порядке подготовки пла-
на реализации генерального плана ЗАТО Солнечный Тверской области, утвержденное Решением Думы ЗАТО Солнечный № 73-5 от 
29.11.2017г. (далее – Положение): 
a. Подпункт 2 пункта 2.5 части 2 Положения читать в следующей редакции: «Обоснование выбранного варианта размещения объектов 

местного значения ЗАТО Солнечный на основе анализа использования территорий городского округа, возможных направлений раз-
вития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования, определяемых в том числе на основании сведений, со-
держащихся в информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, федеральной государственной информа-
ционной системе территориального планирования, в том числе материалов и результатов инженерных изысканий, содержащихся в 
указанных информационных системах, а также в государственном фонде материалов и данных инженерных изысканий.». 

b. Пункт 2.6 части 2 Положения дополнить подпунктом:  
«8.1) границы лесничеств, лесопарков;». 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО Сол-
нечный. 

 

     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 
 
 

ДУМА закрытого административно-территориального 
образования Солнечный Тверской области 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
15.02.2018 ЗАТО Солнечный № 80-5 

 

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ ОТ 25.12.2013 ГОДА № 172-4 
 

В целях приведения правовых актов органов местного самоуправления ЗАТО Солнечный в сответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь решением Думы ЗАТО Солнечный от 14.03.2014г. №177-4 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов 
на услуги муниципальных предприятий и учреждений ЗАТО Солнечный», Дума закрытого административно-территориального образования «Сол-
нечный» Тверской области 

РЕШИЛА: 
1. Решение Думы ЗАТО Солнечный от 25.12.2013 года № 172-4 «О стоимости услуг, оказываемых МКОУ ДОД ДЮСШ ЗАТО Солнечный» - при-
знать утратившим силу.  
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городомля на Селигере» и разместить на официальном сайте администрации ЗАТО Солнечный. 
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 марта 2018 года. 

 

     Глава ЗАТО Солнечный Е.А. Гаголина 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Учредитель: Администрация ЗАТО Солнечный. Адрес редакции: 172739, Тверская область, п. Солнечный, ул. Новая, д. 52.  

Тел. 44-993. Редактор: Ю.А. Кожемякин. Отпечатано в ООО «Торжокская типография», ИНН 6915001120, г. Торжок,  
ул. Володарского, д. 2, тираж 50 экз., заказ 332 от 21 февраля 2018 г.. Газета распространяется бесплатно.  

Время подписания в печать: по графику 21.02.2018 в 16-00, фактически 21.02.2018 в 16-00 

consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA8H�
consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA9H�
consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA8H�
consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA9H�
consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA8H�
consultantplus://offline/ref=47C37086D551045BD93B78573B41C4D7292B9FB13D7AB574B48595A4EADBC8E773224D5D741120722CA9H�

	О РАБОТНИКАХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СОЛНЕЧНЫЙ

